
 

TOMO CLI 

Pachuca de Soto, Hidalgo 

12 de Febrero de 2018 

Alcance 

Núm. 07 

 

 

LIC. OMAR FAYAD MENESES 

Gobernador del Estado de Hidalgo 

 

 

LIC. SIMÓN VARGAS AGUILAR 

Secretario de Gobierno 

 

 

LIC. ROBERTO RICO RUIZ 

Coordinador General Jurídico 

 

 

L.I. GUSTAVO CORDOBA RUIZ 

Director del Periódico Oficial 

PERIÓDICO 

OFICIAL 

DEL ESTADO DE 

HIDALGO 

  

 

Calle Matamoros No. 517, Col. Centro, Pachuca de Soto, Hidalgo, México 

Tel. +52 (771) 281-36-30,  +52 (771) 688-36-02  y 

+52 (771) 717-60-00 ext. 6790 

poficial@hidalgo.gob.mx 

http://periodico.hidalgo.gob.mx 

 

Registrado como artículo de 2ª. Clase con fecha 23 de Septiembre de 1931 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 2 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

SUMARIO 

Contenido 

Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2017, del Sistema 
Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cardonal, Hidalgo. 3 

Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018, del Sistema Municipal 
para el Desarrollo Integral de la Familia de Cardonal, Hidalgo. 8 

Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2017, del Municipio de 
Tepehuacán de Guerrero, Hidalgo. 14 

Acta de Cabildo que aprueba la Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2017, del 
Municipio de Tepeji del Rio de Ocampo, Hidalgo. 18 

Acta de Cabildo que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2017, del 
Municipio de San Salvador, Hidalgo. 38 

Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018, del Municipio de San 
Salvador, Hidalgo. 60 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 3 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

Acta de C abildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2017, del Sist ema Mun icipal para el D esarrollo  Int egral de la Familia de Cardonal, H idalgo. 
SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO.  

PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL PARA EL EJERCICIO  2017. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO; 56 FRACCIÓN I 
INCISOS D) Y S) Y 60 FRACCIÓN I INCISO R) DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE 
HIDALGO, SIENDO LAS 11:45 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 2017, REUNIDOS EN EL DESPACHO 
DEL SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO; 
LOS CC. PROFR. JORGE PENCA ZONGUA PROFRA. REYNA HERNÁNDEZ AGUILAR, PRESIDENTA DEL 
SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL; C. NAZARIO 
ZAPATA RAMÍREZ COMISARIO; ASÍ COMO, LOS INTEGRANTES DEL PATRONATO: PROFRA. JUDITH 
HUIZACHE VÁZQUEZ SECRETARIA, LIC. CINTHIA SARAI ÑONTHE PEÑA TESORERA, PROFRA. VERONICA 
MUTHE ROQUE VOCAL, C. ARELI PENCA DEMHA VOCAL, CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR 
LA MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017. 
 
EN ESTE ACTO, Y CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 115 FRACCIÓN IV INCISO C DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, SE PUNTUALIZAN LOS SUELDOS 
QUE HABRÁN DE PERCIBIR LOS FUNCIONARIOS E INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO, MISMOS QUE 
SE APRUEBAN INDEPENDIENTEMENTE DE LOS IMPUESTOS A RETENER, DE CONFORMIDAD CON LO 
QUE ESTABLECE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE FORMA: ----- 
 

NOMBRE PLAZA 

FECHA 

DE 

INGRESO 

SALARIO 

MENSUAL 

COMPEN-

SACIÓN 

MENSUAL 

OTRAS 

PRESTA 

CIONES  

SALARIO 

ANUAL 

AGUINALDO 

ANUAL 

REYNA 

HERNÁNDEZ 

AGUILAR 

DIRECTORA 01/01/2017 18,300.00 

    219,600.00 

36,600.00 

ELIZABETH 

HORMIGA PALOMA 
SUBDIRECTORA 01/01/2017 13,320.00 

    159,840.00 
26,640.00 

MARIA ANEL DOÑU 

HERNÁNDEZ 

JEFA DE 

FINANZAS 
01/01/2017 13,080.00   

  156,960.00 
26,160.00 

 XOCHITL FLORES 

CORTES 

 CONTRALORIA 

INTERNO 
01/01/2017 9,450.00   

  113,400.00 
18,900.00 

BERNARDINO 

EINAR ZONGUA 

VILLEDA 

RESPONSABLE 

DE 

DESARROLLO 

COMUNITARIO 

01/01/2017 7,110.00   

  85,142.00 

14,220.00 

NATALIA CRISTINA 

PEÑA SILIS 

DEPARTAMENTO 

DE 

ALIMENTACIÓN 

01/01/2017 7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

SANDRA TREJO 

MIGUEL 

RESPONSABLE 

DE ATENCIÓN 

INTEGRAL 

01/01/2017 7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

FRANCISCA 

BALTAZAR 

AMBROSIO 

RESPONSABLE 

DEL CENTRO 

PAMAR 

01/01/2017 7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

ARACELI 

HERNANDEZ 

MAGUEYBLANCO 

RESPONSABLE 

DE TRABAJO 

SOCIAL 

01/01/2017 7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

GABRIELA 

RAMRIEZ ARIZPE 

RESPONSABLE 

DE GESTION Y 

SUMINISTROS 

01/01/2017 7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

ISRAEL DOÑU 

HERNÁNDEZ 

RESPONSABLE 

DE 

INFORMÁTICA 

01/01/2017 7,110.00   

  85,142.00 

14,220.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 4 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

YULMACERRITO 

SANTANA 

AUXILIAR DE 

DIRECCIÓN 
01/01/17 3,019.00  

 3,019.00 
0.00 

HORALIA PÉREZ 

ÁNGELES 

AUXILIAR DE 

PSICOLOGIA 
01/02/2017 6,210.00   

  68,310.00 
11,365.00 

ELVIA VEGA 

HORMIGA 

AUXILIAR DE 

DIRECCION 
01/01/2017 6,210.00   

  24,840.00 
4,083.00 

IVON AGUILAR 

QUINTANAR 

AUXILIAR DE 

DIRECCIÓN 
2/5/17 6,210.00  

 49,473.00 
8,303.00 

ELIZABETH 

ANGELES CARDÓN 

AUXILIAR DE 

ALIMENTACIÓN 
01/01/2017 6,210.00   

  74,520.00 
12,420.00 

GONZALO CHÁVEZ 

PÉREZ 
CHOFER 01/01/2017 6,180.00   

  74,160.00 
12,360.00 

PEDRO BOLTEADA 

PEÑA 
CHOFER 01/01/2017 6,180.00 

    74,160.00 
12,360.00 

FRANCISCO 

JAVIER CARDÓN 

CRUZ 

RESPONSABLE 

JURIDICO 
1/11/17 7,110.00 

  14,220.00 

2,376.00 

      151,249.00 0.00 0.00 1,629,386.00 271,107.00 

 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FONDO, QUEDANDO 
COMO SIGUE: ----------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

FONDO CONCEPTO IMPORTE 

REPO SERVICIOS PERSONALES $1,906,840.11 

REPO MATERIALES Y SUMINISTROS $574,953.22 

REPO SERVICIOS GENERALES $582,917.85 

REPO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$90746.24 

 TOTAL DEL FONDO  $3,155,457.42 

REPO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$886,843.97 

 TOTAL DEL FONDO  $886,843.97 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017: $4,042,301.39 

 

POR LO TANTO, EL IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS A EJERCER DURANTE EL 
EJERCICIO FISCAL 2017, DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE RECIBIR, Y EN FUNCIÓN DE 
LOS IMPORTES ESTABLECIDOS EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2017, SUMAN UN 
TOTAL DE $ 4,042,301.39 ( CUATRO MILLONES CUARENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS UN PESOS 39/100 
M. N) ------------------------------------------ 
 

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS CONTENIENDO: EL 
RESUMEN POR PARTIDAS Y PROGRAMAS; ANALÍTICOS POR DEPENDENCIA Y PROGRAMAS, EL 
RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL RESUMEN POR TIPO DE GASTO, CLASIFICADOR FUNCIONAL, 
ANALÍTICO DE PLAZAS Y DE SERVICIOS PERSONALES, PROGRAMA/SUBPROGRAMA, CALENDARIO 
MENSUAL Y ADECUACIÓN PRESUPUESTAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA.- 
 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 13:25 HORAS 
DEL DÍA 31 DEL MISMO MES Y AÑO,  FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. PROFR. JORGE PENCA ZONGUA, PRESINDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL; PROFRA, REYNA HERNÁNDEZ AGUILAR, PRESIDENTA DEL SISTEMA MUNICIPAL 
PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO; C. NAZARIO ZAPATA 
RAMÍREZ, COMISARIO; PROFRA. JUDITH HUIZACHE VAZQUEZ, SECRETARIA; LIC. CINTHIA SARAI 
ÑONTHE PEÑA, TESORERA; PROFRA. VERONICA MUTHE ROQUE, VOCAL; LIC. ARELI PENCA DEMHA, 
VOCAL. RÚBRICAS. 
  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 5 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO. 

 PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL DEL EJERCICIO FISCAL 2017 

RESUMEN POR PARTIDAS Y PROGRAMAS 

          

CÓDIG
O 

PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

100000 SERVICIOS PERSONALES       

  REPO   
1.906.840,1

1 $3.064.711,18 

110000 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente      

113000 Sueldos base al personal permanente       

113001 Sueldos 1.629.386,00     

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año       

132002 Gratificación anual 271.107,00     

159000 Otras prestaciones sociales y económicas       

159003 Material y Servicios Médicos 6.347,11     

200000 MATERIALES SUMINISTROS   $574.953,22   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de documentos y 
Artículos Oficiales       

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina       

211001 Material de oficina 73.123,47     

218000 
Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas       

218001 Placas de circulación vehicular 15.759,00     

220000 Alimentos y Utensilios       

221000 Productos alimenticios para personas       

221003 Bienes de consumo 16.812,21     

221004 Gasto por compra Desayunos Escolares 249.013,29     

221005 Gasto por compra del Complemento Alimenticio 20.232,00     

246000 Material eléctrico y electrónico       

246001 Material eléctrico 5.027,25     

254000 Materiales, accesorios y suministros médicos       

254001 Materiales y Suministros Médicos 154,90     

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       

261001 Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos terrestres 183.579,49     

271000 Vestuario, Uniformes       

271001 Vestuario, Uniformes 11.251,61     

300000 SERVICIOS GENERALES   $582.917,85   

310000 Servicios Básicos       

313000 Agua       

313001 Servicio de agua 2.300,28     

314000 Telefonía tradicional       

314001 Servicio Telefónico Tradicional 10.835,24     

317000 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información       

317001 Servicios de conducción de señales analógicas y digitales 42.840,00     

319000 Servicios integrales y otros servicios       

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 6 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

319001 Servicios integrales y otros servicios 2.737,60     

322000 Arrendamiento de edificios       

322001 Arrendamiento de edificios 66.000,00     

329000 Otros arrendamientos       

329002 Renta de bienes muebles 25.810,00     

336000 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e 
impresión       

336001 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e 
impresión 4.311,11     

341000 Servicios financieros y bancarios       

341001 Intereses, Descuentos, y otros Servicios Bancarios 11.470,08     

345000 Seguros de Bienes Patrimoniales       

345001 Seguros 34.229,62     

350000 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación       

351000 Conservación y mantenimiento  menor de inmuebles       

351001 Conservación y mantenimiento  menor de inmuebles 13.801,00     

353000 
Instalación, reparación y mantenimiento de eq. De cómputo y 
tecnologías de la información       

353001 Mantenimiento de bienes informáticos 5.850,01     

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte       

355001 Mantenimiento de vehículos 59.059,86     

358000 Servicios de Limpieza y manejo de desechos       

358001 Servicio de Lavandería, Limpieza y Fumigación 4.990,91     

360000 Servicios de comunicación social y publicidad       

361000 

Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales       

361002 Impresiones y Publicaciones Oficiales 11.679,00     

370000 Servicios de Traslado y Viáticos       

372000 Pasajes terrestres       

372001 Pasajes terrestres 3.440,90     

375000 Viáticos en el país       

375001 Viáticos en el país 31.324,28     

380000 Servicios Oficiales       

381000 Gastos de ceremonial       

381001 Gastos de ceremonial 17.054,85     

382000 Gastos de orden social y cultural       

382001 Gastos de orden social 216.106,11     

398000 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 
laboral       

398001 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 
laboral 19.077,00     

440000 AYUDAS SOCIALES     886.843,97 

  REPO   886.843,97   

441000 Ayudas Sociales a personas       

441001 Ayudas sociales a personas 24.600,00     

441003 Ayudas a discapacitados 22.911,21     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 7 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

441004 Ayudas a enfermos 43.296,91     

441005 Ayudas a adultos mayores 91.626,75     

441006 Ayudas a madres solteras 276,44     

441007 Ayudas a familias vulnerables 115.940,85     

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza       

443001 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 224.989,21     

445000 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro       

445003 Apoyos comunitarios 360.370,20     

448000 Ayudas a Desastres Naturales y Otros Siniestros       

448001 Ayudas a Desastres Naturales y Otros Siniestros 2.832,40     

  BIENES MUEBLES E INMUEBLES     80.746,24 

511000 Muebles de Oficina y Estantería   80.746,24   

511001 Muebles de Oficina y Estantería 66.808,24     

515000 Équipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información       

515001 Bienes Informáticos 13.938,00     

  ACTIVOS INTANGIBLES     10.000,00 

597000 Licencias Informáticas e Intelectuales   10.000,00   

597001 Licencias Informáticas e Intelectuales 10.000,00     

GRAN TOTAL $4.042.301,39 

 
 

Derechos Enterados. 08-02-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 8 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

Acta de C abildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2018, del Sistema Municipal para el D esarrollo Int egral de la Familia de Cardonal, H idalgo. 

SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO.  

ACTA DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO  2018. 

 

 

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO; 56 FRACCIÓN I 

INCISOS D) Y S) Y 60 FRACCIÓN I INCISO R) DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE 

HIDALGO, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 02 DE ENERO DE 2018, REUNIDOS EN EL DESPACHO DEL 

SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO; LOS 

CC. PROFR. JORGE PENCA ZONGUA PROFRA. REYNA HERNÁNDEZ AGUILAR, PRESIDENTA DEL 

SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL; C. NAZARIO 

ZAPATA RAMÍREZ COMISARIO; ASÍ COMO, LOS INTEGRANTES DEL PATRONATO: PROFRA. JUDITH 

HUIZACHE VÁZQUEZ SECRETARIA, LIC. CINTHIA SARAI ÑONTHE PEÑA TESORERA, PROFRA. VERONICA 

MUTHE ROQUE VOCAL, C. ARELI PENCA DEMHA VOCAL, CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR 

EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2018. 

 

EN ESTE ACTO, Y CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 115 FRACCIÓN IV INCISO C DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, SE PUNTUALIZAN LOS SUELDOS 

QUE HABRÁN DE PERCIBIR LOS FUNCIONARIOS E INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO, MISMOS QUE 

SE APRUEBAN INDEPENDIENTEMENTE DE LOS IMPUESTOS A RETENER, DE CONFORMIDAD CON LO 

QUE ESTABLECE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE FORMA: ----- 

 

NOMBRE PLAZA 
FECHA 

DE 
INGRESO 

SALARIO 
MENSUA

L 

COMPEN
-SACIÓN 
MENSUA

L 

OTRAS 
PREST

A 
CIONE

S  

SALARIO 
ANUAL 

AGUINALD
O ANUAL 

REYNA 
HERNÁNDEZ 
AGUILAR 

DIRECTORA 
01/01/201

8 
18,300.00 

    219,600.00 
36,600.00 

ELIZABETH 
HORMIGA 
PALOMA 

SUBDIRECTOR
A 

01/01/201
8 

13,320.00 
    159,840.00 

26,640.00 

VACANTE 
DIRECTOR Y 

MEDICO GRAL 
DE LA UBR 

01/01/201
8 

10,302.00 
    123,624.00 

20,604.00 

MARIA ANEL 
DOÑU 
HERNÁNDEZ 

JEFA DE 
CONTABILIDAD 

01/01/201
8 

13,080.00   
  156,960.00 

26,160.00 

  
 CONTRALORIA 

INTERNO 
01/01/201

8 
9,450.00   

  113,400.00 
18,900.00 

BERNARDINO 
EINAR ZONGUA 
VILLEDA 

RESPONSABLE 
DE 

DESARROLLO 
COMUNITARIO 

01/01/201
8 

7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

NATALIA 
CRISTINA PEÑA 
SILIS 

DEPARTAMENT
O DE 

ALIMENTACIÓN 

01/01/201
8 

7,110.00   
  85,320.00 

14,220.00 

SANDRA TREJO 
MIGUEL 

RESPONSABLE 
DE ATENCIÓN 

INTEGRAL 

01/01/201
8 

7,110.00   
  85,320.00 

14,220.00 

FRANCISCA 
BALTAZAR 
AMBROSIO 

RESPONSABLE 
DEL CENTRO 

PAMAR 

01/01/201
8 

7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 9 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

ARACELI 
HERNANDEZ 
MAGUEYBLANC
O 

RESPONSABLE 
DE TRABAJO 

SOCIAL 

01/01/201
8 

7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

GABRIELA 
RAMRIEZ 
ARIZPE 

RESPONSABLE 
DE GESTION Y 
SUMINISTROS 

01/01/201
8 

7,110.00   
  85,320.00 

14,220.00 

HORALIA PÉRZ 
ÁNGELES 

RESPONSABLE 
DE 

PSICOLOGIA Y 
AYUDAS 

TÉCNICAS 

01/01/201
8 

7,110.00   

  85,320.00 

14,220.00 

FRANCISCO 
JAVIER 
CARDÓN CRUZ 

RESPONSABLE 
DE SIPINNA 

01/01/201
8 

7,110.00  
 85,320.00 

14,220.00 

VACANTE 
PSICOLOGÍA 

UBR 
01/01/201

8 
6,210.00   

  74,520.00 
12,420.00 

VACANTE 
TERAPEUTA 
FISICO UBR 

01/01/201
8 

6,210.00   
  74,520.00 

12,420.00 

VACANTE 
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 
UBR 

01/01/201
8 

6,210.00   
  74,520.00 

12,420.00 

VACANTE 
TERAPEUTA DE 
LENGUAJE UBR 

01/01/201
8 

6,210.00   
  74,520.00 

12,420.00 

VACANTE 
TRABAJO 

SOCIAL UBR 
01/01/201

8 
5,400.00   

  64,800.00 
10,800.00 

ELIZABETH 
ANGELES 
CARDÓN 

AUXILIAR DE 
DIRECCION 

01/01/201
8 

6,210.00   
  74,520.00 

12,420.00 

YULMA 
CERRITO 
SANTANA 

AUXILIAR DE 
SIPINNA 

01/01/201
8 

6,210.00   
  74,520.00 

12,420.00 

VACANTE 
RECEPCIONIST

A UBR 
01/01/201

8 
5,400.00   

  64,800.00 
10,800.00 

GONZALO 
CHÁVEZ PÉREZ 

CHOFER 
01/01/201

8 
6,180.00   

  74,160.00 
12,360.00 

CAMILO DEZHA 
DEMHA 

CHOFER 
01/01/201

8 
6,180.00 

    74,160.00 
12,360.00 

VACANTE 
INTENDENTE 

UBR 
01/01/201

8 
5,098.00 

    61,176.00 
10,196.00 

      
186,850.0

0 0.00 0.00 
2,242,200.0

0 373,700.00 
 

ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FONDO, QUEDANDO 
COMO SIGUE: ----------------------------------------------------------------------------------------- 
 

FONDO CONCEPTO IMPORTE 

REPO SERVICIOS PERSONALES $2,615,900.00 

REPO MATERIALES Y SUMINISTROS $546,245.29 

REPO SERVICIOS GENERALES $473,340.00 

REPO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$10,000.00 

 TOTAL DEL FONDO  $3,645,485.29 

REPO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$479,755.90 

 TOTAL DEL FONDO  $479,755.90 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2018: $4,125,241.19 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 10 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

POR LO TANTO, EL IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS A EJERCER DURANTE EL 
EJERCICIO FISCAL 2018, DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE RECIBIR, Y EN FUNCIÓN DE 
LOS IMPORTES ESTABLECIDOS EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018, SUMAN UN 
TOTAL DE $ 4,125,241.19 ( CUATRO MILLONES CIENTO VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UN 
PESOS 19/100 M. N) ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS CONTENIENDO: EL 
RESUMEN POR PARTIDAS Y PROGRAMAS; ANALÍTICOS POR DEPENDENCIA Y PROGRAMAS, EL 
RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL RESUMEN POR TIPO DE GASTO, CLASIFICADOR FUNCIONAL, 
ANALÍTICO DE PLAZAS Y DE SERVICIOS PERSONALES, PROGRAMA/SUBPROGRAMA, CALENDARIO 
MENSUAL Y ADECUACIÓN PRESUPUESTAL, ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA.--------------------------------------------- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 13:10 HORAS 
DEL DÍA 02 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. PROFR. JORGE PENCA ZONGUA, PRESINDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL; PROFRA, REYNA HERNÁNDEZ AGUILAR, PRESIDENTA DEL SISTEMA MUNICIPAL 
PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO; C. NAZARIO ZAPATA 
RAMÍREZ, COMISARIO; PROFRA. JUDITH HUIZACHE VAZQUEZ, SECRETARIA; LIC. CINTHIA SARAI 
ÑONTHE PEÑA, TESORERA; PROFRA. VERONICA MUTHE ROQUE, VOCAL; LIC. ARELI PENCA DEMHA, 
VOCAL. RÚBRICAS. 
 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 11 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2018 

RESUMEN POR PARTIDAS Y PROGRAMAS 

          

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

100000 SERVICIOS PERSONALES       

  REPO   2.615.900,00 $3.635.485,29 

110000 

Remuneraciones al Personal de carácter 

Permanente       

113000 Sueldos base al personal permanente       

113001 Sueldos 2.242.200,00     

132000 

Primas de vacaciones, dominical y 

gratificación de fin de año       

132002 Gratificación anual 373.700,00     

200000 MATERIALES SUMINISTROS   $546.245,29   

210000 

Materiales de Administración, Emisión de 

documentos y Artículos Oficiales       

211000 

Materiales, útiles y equipos menores de 

oficina       

211001 Material de oficina 25.000,00     

218000 

Materiales para el registro e identificación 

de bienes y personas       

218001 Placas de circulación vehicular 16.000,00     

220000 Alimentos y Utensilios       

221000 Productos alimenticios para personas       

221003 Bienes de consumo 15.000,00     

221004 Gasto por compra Desayunos Escolares 249.013,29     

221005 

Gasto por compra del Complemento 

Alimenticio 20.232,00     

246000 Material eléctrico y electrónico       

246001 Material eléctrico 1.000,00     

254000 
Materiales, accesorios y suministros 

médicos   
    

254001 Materiales y Suministros Médicos 10.000,00     

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos       

261001 

Combustibles y Lubricantes vehículos y 

equipos terrestres 200.000,00     

271000 Vestuario, Uniformes       

271001 Vestuario, Uniformes 10.000,00     

300000 SERVICIOS GENERALES   $473.340,00   

310000 Servicios Básicos       

313000 Agua       

313001 Servicio de agua 2.500,00     

314000 Telefonía tradicional       

314001 Servicio Telefónico Tradicional 10.000,00     

317000 

Servicios de acceso de Internet, redes y 

procesamiento de información       

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 12 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

317001 

Servicios de conducción de señales 

analógicas y digitales 42.840,00     

319000 Servicios integrales y otros servicios       

319001 Servicios integrales y otros servicios 3.000,00     

322000 Arrendamiento de edificios       

322001 Arrendamiento de edificios 66.000,00     

329000 Otros arrendamientos       

329002 Renta de bienes muebles 25.000,00     

336000 

Servicios de apoyo administrativo, 

traducción, fotocopiado e impresión       

336001 

Servicios de apoyo administrativo, traducción, 

fotocopiado e impresión 3.000,00     

341000 Servicios financieros y bancarios       

341001 

Intereses, Descuentos, y otros Servicios 

Bancarios 11.000,00     

345000 Seguros de Bienes Patrimoniales       

345001 Seguros 35.000,00     

350000 

Servicios de Instalación, Reparación, 

Mantenimiento y Conservación       

352000 

Instalación, reparación y mantenimiento 

de mobiliario y equipo de administración, 

educacional  y recreativo 

      

352001 

Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de 

Administración 3.000,00   
  

353000 

Instalación, reparación y mantenimiento 

de eq. De cómputo y tecnologías de la 

información       

353001 Mantenimiento de bienes informáticos 6.000,00     

355000 

Reparación y mantenimiento de equipo de 

transporte       

355001 Mantenimiento de vehículos 30.000,00     

358000 

Servicios de Limpieza y manejo de 

desechos       

358001 

Servicio de Lavandería, Limpieza y 

Fumigación 2.500,00     

360000 

Servicios de comunicación social y 

publicidad       

361000 

Difusión por radio, televisión y otros 

medios de mensajes sobre programas y 

actividades gubernamentales       

361002 Impresiones y Publicaciones Oficiales 15.000,00     

370000 Servicios de Traslado y Viáticos       

372000 Pasajes terrestres       

372001 Pasajes terrestres 3.500,00     

375000 Viáticos en el país       

375001 Viáticos en el país 20.000,00     

381000 Gastos de ceremonial       

381001 Gastos de ceremonial 15.000,00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 13 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

382000 Gastos de orden social y cultural       

382001 Gastos de orden social 150.000,00     

398000 

Impuesto sobre nóminas y otros que se 

deriven de una relación laboral       

398001 

Impuesto sobre nóminas y otros que se 

deriven de una relación laboral 30.000,00     

440000 AYUDAS SOCIALES     479.755,90 

  REPO   479.755,90   

441000 Ayudas Sociales a personas       

441001 Ayudas sociales a personas 35.000,00     

441003 Ayudas a discapacitados 35.000,00     

441004 Ayudas a enfermos 36.000,00     

441005 Ayudas a adultos mayores 35.000,00     

441006 Ayudas a madres solteras 8.000,00     

441007 Ayudas a familias vulnerables 30.755,90     

443000 

Ayudas sociales a instituciones de 

enseñanza       

443001 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 50.000,00     

445000 

Ayudas sociales a instituciones sin fines 

de lucro       

445003 Apoyos comunitarios 250.000,00     

500000 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES       

  ACTIVOS INTANGIBLES     $10.000,00 

597000 Licencias Informáticas e Intelectuales   $10.000,00   

597001 Licencias Informáticas e Intelectuales 10.000,00     

GRAN TOTAL $4.125.241,19 

 

 

Derechos Enterados. 08-02-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 14 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

Acta de C abildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2017, del Municip io de Tepehuacán de Gue rrero, H idalgo. 

 

MUNICIPIO DE TEPEHUACAN DE GUERRERO, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL PARA EL  EJERCICIO  2017. 

 

 

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 

FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 

MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 29 DE DICIEMBRE DE 

2017, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TEPEHUACAN DE 

GUERRERO, HGO., LOS CC. LIC. ROSENDO HERNANDEZ MANILLA, PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL; YADIRA ARISBETH QUINTERO HERNANDEZ, SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO 

LOS REGIDORES: AVIMAEL CABRERA GOMEZ, MARIA ELIA MARTINEZ AUSTRIA, CAROLINO BAUTISTA 

ROSALES, LUCIA GONZALEZ COVARRUBIAS,  LUIS HINOJOSA MARTINEZ, BEYRA ELIZABETH CRUZ 

MARTINEZ, RUTILIO HERNANDEZ MARTINEZ,  HUMBERTO CASTAÑON GARCIA, CONSTANSA LEON 

SANCHEZ, MIGUELA RUBIO DIONICIO, BRISEYDA CASTILLO ZENIL, LUIS MORALES RUBIO; CON LA 

FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL PARA EL EJERCICIO 

FISCAL DE 2017. 

 

ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -----------------------------------------------------------------------------------

------ 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES      $22,924.00 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS      $417,305.31 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES      $1,122,026.08 

RECURSOS PROPIOS 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

     $1,292,316.88 

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
       $56,854.54 

RECURSOS PROPIOS INVERSION PUBLICA $3,111,426.81 

 TOTAL DE REPO   $2,816,000.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $23,636,706.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS   $825,338.08 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES      $1,570,699.40 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

     $1,293,034.90 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
     $498,900.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSION PUBLICA $711,304.28 

 TOTAL DE FGP  $28,535,982.66 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES   $3,297,389.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS      $1,142,936.83 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES   $2,356,705.05 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

  $8,107,656.99 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 15 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
     $529,443.29 

 TOTAL DE FFM $15,434,131.16 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS TABACOS 
SERVICIOS GENERALES      $311,869.46 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 

Y SERVICIOS TABACOS 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

          $296,412.31 

 TOTAL DE IEPS TABACOS       $608,281.77 

COMPENSACION DE IMPUESTO SOBRE 

AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

       $49,692.94 

 TOTAL DE CISAN        $49,692.94 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS      $88,078.41 

 TOTAL DE  FOFYR       $88,078.41 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $74,355,739.58 

 TOTAL DE FAISM  $74,355,739.58 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES   $8,164,248.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS   $3,160,384.72 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES   $2,538,753.91 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

  $3,127,278.70 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 

DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
       $335,921.17 

 TOTAL DE FORTAMUN  $17,326,586.50 

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS  
MATERIALES Y SUMINISTROS 

     $346,073.30 

 TOTAL DE ISAN:      $346,073.30 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 

Y DIESEL 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

$54,312.15 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 

Y DIESEL 
SERVICIOS GENERALES 

       $217,870.97 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 

Y DIESEL 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

     $581,007.07 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 16 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 

Y DIESEL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 

     $292,700.00 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 

Y DIESEL 
INVERSIÓN PUBLICA 

     $525,540.00 

 TOTAL DE IVFGD:   $1,145,890.19 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARTICIPABLE SERVICIOS GENERALES $587,146.50 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARTICIPABLE TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$145,599.60 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARTICIPABLE INVERSIÓN PUBLICA $500,000.00 

 TOTAL ISR PARTICIPABLE $1,232,746.10 

FONDO DE FORTALECIMIENTO ESTATAL Y 

MUNICIPAL 
INVERSION PUBLICA 

$7,448,269.62 

 TOTAL FOFIEM $7,448,269.62 

FONDO DE FORTALECIMIENTO FINANCIERO INVERSION PUBLICA $1,855,462.06 

 TOTAL FOFIEM $1,855,462.06 

FONDO DE MINERO INVERSION PUBLICA $778,211.01 

 TOTAL FOFIEM $778,211.01 

FONDO PRO AGUA INVERSION PUBLICA $1,402,475.04 

 TOTAL POR AGUA $1,402,475.04 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL 2017: $153,719,047.15 

 

POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 

MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2017, POR 

UN MONTO TOTAL DE $153,719,047.15 (CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS 

DIECINUEVE MIL CUARENTA Y SIETE PESOS 15/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 

PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2017 --------- 

 

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 

MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR POR 

TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 

PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 

PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 

ACTA. 

 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 14:00 HORAS 

DEL DÍA 29 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 

AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 

ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ------ 

 

 

         

_________________________________ 

 

 

     

_____________________________________ 

LIC. ROSENDO HERNANDEZ MANILLA 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

C. YADIRA ARISBETH QUINTERO 

HERNANDEZ 

SÍNDICO PROCURADOR. 

RÚBRICA 

 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 17 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

 

C. AVIMAEL CABRERA GOMEZ                             C. MARIA ELIA MARTINEZ AUSTRIA 

                      REGIDOR                        REGIDOR  

                      RÚBRICA                                                                                RÚBRICA 

 

 

C. CAROLINO BAUTISTA ROSALES                             C. LUCIA GONZALEZ COVARRUBIAS 

                      REGIDOR                   REGIDOR  

                       RÚBRICA                                                                 RÚBRICA 

 

 

C. LUIS HINOJOSA MARTINEZ                     C. BEYRA ELIZABETH CRUZ MARTINEZ 

                 REGIDOR                      REGIDOR  

                 RÚBRICA                                                                         RÚBRICA 

 

 

C. RUTILIO HERNANDEZ MARTINEZ                          C. HUMBERTO CASTAÑON GARCIA 

                  REGIDOR                    REGIDOR  

                  RÚBRICA                                                                        RÚBRICA 

 

 

C. CONSTANSA LEON SANCHEZ                          C. MIGUELA RUBIO DIONICIO 

                  REGIDOR                   REGIDOR  

                  RÚBRICA                                                                      RÚBRICA 

 

 

C. BRISEYDA CASTILLO ZENIL                               C. LUIS MORALES RUBIO 

                REGIDOR                   REGIDOR  

                RÚBRICA                                                                       RÚBRICA 

 
 

 

Derechos Enterados. 08-02-2018 
 

 

 

 

  Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 18 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

Acta de C abildo que aprueba la Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2017, del Municip io de Tepeji del Rio  de Ocampo, Hidalgo .  

 

MUNICIPIO DE TEPEJI DEL RIO DE OCAMPO, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DE LA TERCERA 

 ADECUACION AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO  2017. 

 

 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 8:40 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 
2017, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TEPEJI DEL RIO DE 
OCAMPO, HGO., LOS CC. C.P, MOISES RAMIREZ TAPIA PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL C. 
ELIZETH URRUTIA ENRIQUEZ, SÍNDICO PROCURADOR HACENDARIO, C.D. ERICKA CLAUDIA PÉREZ 
CASTILLA SÍNDICO PROCURADOR JURÍDICO, REGIDORES: LIC. ALBERTO MORALES GUZMAN, MTRA. 
MARIA DOLORES VALENCIA BAUTISTA, C. LUIS MANUEL MENDOZA MIRANDA, C.P. JOANNA LI CRUZ 
PÉREZ, C. JOSE PACIANO BARRETO MONROY, C. CHRISTIAN NAYELI OLGUIN GUTIERREZ, C. 
SILVESTRE MOLINA CRUZ, LIC. IRASELA SORIA JASSO, LIC .JOSÉ NORBERTO DE LA CRUZ MENDEZ, C. 
JOSE ANTONIO VILLEDA GARCIA, LIC. VANESSA JIMENEZ BAUTISTA, LIC. IRENE SOTO VALVERDE, ARQ. 
SERGIO OLVERA GONZALEZ, C. MODESTA AGUILAR TREJO, C. XOCHITL YAZMIN ISIDRO CRUZ 
 CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR LA TERCERA ADECUACION AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -----------------------------------------------------------------------------------
------ 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES      5,740,234.15  

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS    19,274,560.90  

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES    21,227,906.79  

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS      5,777,333.86  

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES          433,573.70  

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA      9,407,232.72  

 TOTAL DEL FONDO 

 
    

   61,860,842.12  
 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES 
   41,912,199.97  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS 
     2,391,908.16  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES 
         573,106.92  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS          853,908.00  

 TOTAL DEL FONDO  
 

   45,731,123.05  
 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES      9,691,895.24  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS      2,548,135.92  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES      3,477,684.96  

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSION      7,686,848.58  

 TOTAL DEL FONDO    23,404,564.70  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 19 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

INVERSIÓN PUBLICA 
         696,258.00  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
         318,738.22  

 TOTAL DEL FONDO  
     1,014,996.22  

 

 MATERIALES Y SUMINISTROS          247,142.90  

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA          321,119.00  

 TOTAL DEL FONDO 
 

         568,261.90  
 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES 
         571,878.30  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 
      3,028,281.41  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

INVERSIÓN PUBLICA  

 TOTAL DEL FONDO  
     3,600,159.71  

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $16,708,184.02 

 TOTAL DEL FONDO  
 

$16,708,184.02 
 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES 

   23,203,277.04  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

   10,262,351.19  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

   12,206,620.54  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

         404,263.02  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

         124,600.01  

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA 

         938,645.60  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 20 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

     2,000,000.00  

 TOTAL DEL FONDO  

 
   49,139,757.40  

 
 

FONDO DE COMPENSACION AL ISAN 
INVERSIÓN PUBLICA 

$91,618.03 

 
TOTAL DEL FONDO 

$91,618.03 
 

HABITAT 
INVERSIÓN PUBLICA 

0 

 
TOTAL DEL FONDO 

0 

IMPUESTO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$2,817,232.18 

IMPUESTO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 
 $76,500.00 

IMPUESTO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

TOTAL FONDO 
$2,893,732.18 

 

   

COOPARTICIPACION FORTASEG SERVICIOS PERSONALES $1,000,000.00 

COOPARTICIPACION FORTASEG TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$1,000,000.00 

 TOTAL FONDO $2,000,000.00 

   

FORTASEGURIDAD MATERIALES Y SUMINISTROS $2,012,500.00 

FORTASEGURIDAD SERVICIOS GENERALES $ 3,448,846.40 

FORTASEGURIDAD TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 405,000.00 

FORTASEGURIDAD BIENES MUEBLES E INMUEBLES $4,133,653.60 

 TOTAL FONDO $ 10,000,000.00 

   

ISR SERVICIOS PERSONALES      1,912,934.48  

 MATERIALES Y SUMINISTROS          111,480.73  

ISR SERVICIOS GENERALES      2,731,562.73  

 
TOTAL FONDO 

     4,755,977.94  
 

TRANSVERSALIDAD Y EQUIDAD DE 
GENERO 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$ 14,000.00 

 SERVICIOS GENERALES $159,000.00 

 BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ 27,000.00 

 TOTAL FONDO $ 200,000.00 

   

FORTALECIMIENTO FINANCIERO INVERSION $1,600,000.00 

 TOTAL FONDO $ 1,600,000.00 

   

PROYECTOS DE DESARROLLO REGIONAL INVERSION $ 5,662,845.87 

 TOTAL FONDO $ 5,662,845.87 

   

MIGRANTES 3 * 1 INVERSION $ 2,560,000.00 

 TOTAL FONDO $ 2,560,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 21 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

PROFESIONALIZACION 
 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

404,118.78 

 TOTAL FONDO 404,118.78 

TENENCIAS MATERIALES Y SUMINISTROS 305.85 

 TOTAL FONDO 305.85 

INADEM SERVICIOS GENERALES 300,000.00 

 TOTAL FONDO 3000,000.00 

   

TOTAL, DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017: 
$ 

   232,496,487.84  
 

 
EJERCICIO 2016 
 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES 47,226.40 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS 1,840,298.22 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES 2,904,936.10 

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

161,887.50 

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA $5,108,797.71 

 TOTAL DEL FONDO 

 
$10,063,145.93 

 
 
 
 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSION $4,190,395.03 

 TOTAL DEL FONDO  
 

$4,190,395.03 
 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS 2,404,166.37 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $553,331.60 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSION $5,083,493.96 

 TOTAL DEL FONDO 
$8,040,991.93 

 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

INVERSIÓN PUBLICA 628,993.65 

 TOTAL DEL FONDO  628,993.65 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA 294,147.00 

 TOTAL DEL FONDO 
 

294,147.00 
 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $100,049.79 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 
 

$933,137.98 

 TOTAL DEL FONDO  
$ 1,033,187.77  

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $12,592,333.59 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 22 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

 TOTAL DEL FONDO  
$ 

$12,592,333.59 
 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $13,866.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 446,442.55 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $863,748.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $2,573,273.50 

 TOTAL DEL FONDO  

 
$3,897,330.05 

 
 

IMPUESTO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $367,447.60 

IMPUESTO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

INVERSIÓN PUBLICA $828,542.61 

IMPUESTO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

TOTAL FONDO 
$1,195,990.21 

TENENCIAS 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

20,861.00 

 
TOTAL FONDO 

$ 20,861.00 

ISR 
SERVICIOS GENERALES 

133,526.52 

ISR 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

1,510,112.17 

 
TOTAL FONDO 

1,643,638.69 

FEIEF 
TRANSFERENCIAS 

78,669.50 

 
TOTAL FONDO 

$78,669.50 

PROFESIONALIZACION 
TRANSFERENCIAS 

$ 673,008.01 

 
TOTAL FONDO 

$673,008.01 

ISAN 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

134,308.18 

 
TOTAL FONDO 

134,308.18 

CISAN 
INVERSION 

81,581.07 
 

 
TOTAL FONDO 

81,581.07 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 23 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

TOTAL, DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2016: 

 
 

   44,568,581.61  
 
 

 
 
EJERCICIO 2015 
 

FONDO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS 55,456.66 

 TOTAL DEL FONDO 
         55,456.66  

 

FONDO GENERAL DE. PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERALES 32,649.68 

 TOTAL DEL FONDO  32,649.68 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS 22,434.01 

 TOTAL DEL FONDO  
         22,434.01  

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
$404.00 

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL 

INVERSIÓN PUBLICA 48,998.04 

 TOTAL DEL FONDO  49,402.04 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 603,947.19 

 TOTAL DEL FONDO  
      603,947.19  

 

FONDO DE FISCALIZACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

326,303.12 

FONDO DE FISCALIZACIÓN INVERSIÓN PUBLICA 606,889.34 

 TOTAL DEL FONDO  
      933,192.46  

 

PROFESIONALIZACION INVERSIÓN PUBLICA 532.14 

 TOTAL DEL FONDO  532.14 

   

FONDO DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 

INVERSION 
17,501.49 

 TOTAL DEL FONDO  17,501.49 

FONDO DE COMPENSACION DEL IMPUESTO 
SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
6,905.07 

 TOTAL: 6,905.07 

   

FONDO DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS 
 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
229,909.16 

 TOTAL DEL FONDO  
      229,909.16  

 

FONDO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINAS Y DIESEL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
65,959.15 

FONDO DE LOS INCENTIVOS A LA VENTA 
FINAL DE GASOLINAS Y DIESEL 

INVERSION 
144,141.09 

 TOTAL: 
  210,100.24  

 

   

FONDO DE ISR MATERIALES Y SUMINISTROS 486,820.96 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 24 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

 
TOTAL FONDO : 

486,820.96 
 

FAISM 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

17,595.98 

 
TOTAL FONDO : 

17,595.98 

FONDO DE TENENCIAS SERVICIOS GENERALES 39,551.17 

 TOTAL FONDO : 39,551.17 

FOPAED INVERSION 99,218.77 

 TOTAL FONDO 99,218.77 

TOTAL EJERCICIO 2015  2,805,217.02 

EJERCICIOS ANTERIORES 2014   

REPO MATERIALES Y SUMINISTROS 3,720.40 

REPO SERVICIOS GENERALES 74.01 

  TOTAL FONDO 3,791.41 

FOMENTO SERVICIOS GENERALES 120.34 

FOMENTO INVERSION 17,573.59 

  TOTAL FONDO 17,693.93 

FAISM INVERSION 132,460.13 

  TOTAL FONDO 132460.13 

FORTAMUN SERVICIOS PERSONALES 2,963.64 

FORTAMUN SERVICIOS GENERALES 8,599.12 

FORTAMUN INVERSION 102,203.41 

  TOTAL FONDO 113,769.17 

FOFIM INVERSION 3,317.58 

  TOTAL FONDO 3,317.58 

FEIEF  SERVICIOS PERSONALES 362.86 

  TOTAL FONDO 362.86 

FOCOM INVERSION 4,025.26 

  TOTAL FONDO 4,025.26 

FOPAED INVERSION 2,083.72 

  TOTAL FONDO 2,083.72 

CONTINGENCIAS INVERSION 1,275.73 

  TOTAL FONDO 1,275.73 

  278,779.78 

EJERICICIO 
 2013 

 
 

FAISM INVERSION  39,729.07 

  TOTAL FONDO 39,729.07 

FORTAMUN SERVICIOS PERSONALES  

FORTAMUN INVERSION 10,816.03 

  TOTAL FONDO 10,816.03 

FOFIM MATERIALES Y SUMINISTROS 4,903.93 

  TOTAL FONDO 4,903.93 

FEIEF MATERIALES Y SUMINISTROS 102,575.87 

  TOTAL FONDO 102,575.87 

REPO MATERIALES Y SUMINISTROS 4,750.00 

 TOTAL FONDO 4,750.00 

  TOTAL 2013 162,774.88 

EJERCICIO 2012   

REPO SERVICIOS PERSONALES 562,781.78 

REPO MATERIALES Y SUMINISTROS 2,206.55 

  TOTAL FONDO 

 
564,988.33 

 

FUPO BIENES MUEBLES E INMUEBLES 24,881.63 

 TOTAL FONDO 24,881.63 

FAISM INVERSION 29,110.79 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 25 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  TOTAL FONDO 29,110.79 

  TOTAL 2012 618,980.75 

EJERICIO 2011   

FUPI BIENES MUEBLES E INMUEBLES 1,716,633.87 

 INVERSION 3,069.60 

 TOTAL FONDO 

 
        

1,719,703.47  
 

FEIEF BIENES MUEBLES E INMUEBLES 339,545.05 

  TOTAL FONDO 
339,545.05 

 

FAISM INVERSION 11,075.72 

 TOTAL FONDO 11,075.72 

FORTAMUN INVERSION 69,546.07 

 TOTAL FONDO 69,546.07 

FOCOM INVERSION 75,144.78 

  TOTAL FONDO 75,144.78 

    2,215,015.09 

EJERCICIO 2010   

FUPI BIENES MUEBLES E INMUEBLES $1,217,958.80 

 INVERSION 11,827.97 

  TOTAL FONDO 1,229,786.77 

EJERCICIO 2009   

FOCOM MATERILES Y SUMINISTROS $257,631.25 

  TOTAL FONDO $257,631.25 

      

EJERCICIO 2008   

FOCOM MATERIALES Y SUMINISTROS $5,669.25 

  TOTAL FONDO $5,669.25 

      

TOTAL EJERICIO ANTERIORES 

 

 
   52,142,436.41  

 
 

TOTAL PRESUPUESTO 2017 

 

 
   284,638,924.25  

 
 

 
 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA LA SEGUNDA ADECUACION AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2017, POR UN MONTO TOTAL DE $ 284,638,924.25 (DOSCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTICUATRO PESOS 25/100 
M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO 
EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2017 --------------------------------------------------------------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 
ACTA.--------------------------- 
 
 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 26 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS _____ 
HORAS DEL DÍA _____ DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA 
INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO 
EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. -----------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------   
 

C.P. MOISES RAMIREZ TAPIA                                         
MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

C. ELIZETH URRUTIA ENRIQUEZ 
PROCURADOR HACENDARIO. 

RÚBRICA 
 

 
 
 

C.D. ERICKA CLAUDIA PÉREZ CASTILLA 
PROCURADOR JURÍDICO 

RÚBRICA 

 
 

LIC. ALBERTO MORALES GUZMAN  
REGIDOR. 
RÚBRICA 

 
 
 
    MTRA. MARIA DOLORES VALENCIA BAUTISTA                       C. LUIS MANUEL MENDOZA MIRANDA 

REGIDOR                                          REGIDOR 
                              RÚBRICA                                                                                      RÚBRICA 

 
 
 

             C.P. JOANNA LI CRUZ PÉREZ                                       C. JOSE PACIANO BARRETO MONROY 
                             REGIDOR                                                                      REGIDOR 
                              RÚBRICA                                                                                      RÚBRICA 
 
 

 
 C. CHRISTIAN NAYELI OLGUIN GUTIERREZ                                        C. SILVESTRE MOLINA CRUZ 

REGIDOR                                                       REGIDOR 
                              RÚBRICA                                                                                      RÚBRICA 
 

 
 

   LIC. IRASELA SORIA JASSO                                    LIC. JOSÉ NORBERTO DE LA CRUZ MENDEZ 
                             REGIDOR                                                     REGIDOR 
                             RÚBRICA                                                                                       RÚBRICA 
 

 
 
    C. JOSE ANTONIO VILLEDA GARCIA                                        LIC. VANESSA JIMENEZ BAUTISTA      
                      REGIDOR                                                      REGIDOR 
                      RÚBRICA                                                                                         RÚBRICA 

 
 

 
         LIC. IRENE SOTO VALVERDE                                               ARQ. SERGIO OLVERA GONZALEZ 
                     REGIDOR                                           REGIDOR 
                     RÚBRICA                                                                                           RÚBRICA 
 
 
 
        C. MODESTA AGUILAR TREJO                                              C. XOCHITL YAZMIN ISIDRO CRUZ 
                      REGIDOR                                           REGIDOR 
                      RÚBRICA                                                                                          RÚBRICA 
 

MUNICIPIO DE TEPEJI DEL RIO DE OCAMPO 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 27 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

3ERA ADECUACION AL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2017 
 

Cuenta Nombre Aprobado Ampliacion
es 

Reduccion
es 

Modificado 

3220001010102010011400000
00 REPO 2014 

0.00 3,794.44 0.03 3,794.41 

3220001010102040041400000
00 FAISM 2014 

0.00 132,460.13 0.00 132,460.13 

3220001010102050051400000
00 FORTAMUN 2014 

0.00 113,766.17 0.00 113,766.17 

3220001010102060061400000
00 FOFIM 2014 

0.00 3,317.58 0.00 3,317.58 

3220001010102070031400000
00 

FOMENTO MUNICIPAL 
2014 

0.00 17,693.93 0.00 17,693.93 

3220001010102130141400000
00 COMPENSACION 2014 

0.00 4,025.26 0.00 4,025.26 

3220001010102160131400000
00 FOPAED 2014 

0.00 2,083.72 0.00 2,083.72 

3220001010102180081400000
00 FEIEF 2014 

0.00 362.86 0.00 362.86 

3220001010102220101400000
00 CONTINGENCIAS 2014 

0.00 1,275.73 0.00 1,275.73 

3220001010102240151400000
00 DIF 2014 

0.00 4,750.00 0.00 4,750.00 

3220001010202040031300000
00 FAISM 2013 

0.00 39,729.05 0.00 39,729.05 

3220001010202050041300000
00 FORTAMUN 2013 

0.00 10,816.03 0.00 10,816.03 

3220001010202060051300000
00 FOFIM 2013 

0.00 4,903.93 0.00 4,903.93 

3220001010202180061300000
00 FEIEF 2013 

0.00 102,575.87 0.00 102,575.87 

3220001010202240081300000
00 DIF 2013 

0.00 2,206.55 0.00 2,206.55 

3220001010302010011200000
00 REPO 2012 

0.00 562,781.78 0.00 562,781.78 

3220001010302020021200000
00 

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 
2012 

0.00 24,881.63 0.00 24,881.63 

3220001010302040031200000
00 FAISM 2012 

0.00 29,110.79 0.00 29,110.79 

3220001010402030011100000
00 FUPI 2011 

0.00 1,719,703.47 0.00 1,719,703.47 

3220001010402040021100000
00 FAISM 2011 

0.00 11,075.72 0.00 11,075.72 

3220001010402050031100000
00 FORTAMUN 2011 

0.00 69,546.07 0.00 69,546.07 

3220001010402130051100000
00 FOCOM 2011 

0.00 75,144.78 0.00 75,144.78 

3220001010402180041100000
00 FEIEF 2011 

0.00 339,545.05 0.00 339,545.05 

3220001010502030011000000
00 FUPI 2010 

0.00 1,229,786.77 0.00 1,229,786.77 

3220001010602130010900000
00 FOCOM 2009 

0.00 257,631.25 0.00 257,631.25 

3220001010702130010800000
00 FOCOM 2008 

0.00 5,669.25 0.00 5,669.25 

3220001010802010011500000
00 REPO 2015 

0.00 55,456.66 0.00 55,456.66 

3220001010802020011500000
00 FGP 2015 

0.00 32,649.68 0.00 32,649.68 

3220001010802040011500000
00 FAISM 2015 

0.00 66,998.04 0.00 66,998.04 

3220001010802050011500000
00 FORTAMUN 2015 

0.00 603,947.19 0.00 603,947.19 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 28 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

3220001010802060011500000
00 FOFIM 2015 

0.00 933,192.46 0.00 933,192.46 

3220001010802070011500000
00 FOMENTO 2015 

0.00 22,434.01 0.00 22,434.01 

3220001010802090011500000
00 ISAN 2015 

0.00 17,501.49 0.00 17,501.49 

3220001010802100011500000
00 IEPS 

0.00 229,909.16 0.00 229,909.16 

3220001010802110011500000
00 IFVDG 2015 

0.00 210,100.24 0.00 210,100.24 

3220001010802120011500000
00 CISAN 2015 

0.00 6,905.07 0.00 6,905.07 

3220001010802160011500000
00 FOPAED 2015 

0.00 99,218.77 0.00 99,218.77 

3220001010802190011500000
00 SUBSEMUN 2015 

0.00 532.14 0.00 532.14 

3220001010802290011500000
00 ISR 2015 

0.00 486,820.96 0.00 486,820.96 

3220001010802300011500000
00 TENENCIAS 2015 

0.00 39,551.17 0.00 39,551.17 

3220001010902010011600000
00 REPO 2016 

0.00 10,063,145.9
3 

0.00 10,063,145.9
3 

3220001010902020011600000
00 

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

0.00 4,190,395.03 0.00 4,190,395.03 

3220001010902040011600000
00 FAISM 2016 

0.00 12,592,333.5
7 

0.00 12,592,333.5
7 

3220001010902050011601000
00 FORTAMUN 2016 

0.00 3,897,330.05 0.00 3,897,330.05 

3220001010902060011600000
00 FOFIM 2016 

0.00 1,033,187.77 0.00 1,033,187.77 

3220001010902070011600000
00 FOMENTO 2016 

0.00 8,040,991.93 0.00 8,040,991.93 

3220001010902090011600000
00 ISAN 2016 

0.00 428,455.18 0.00 428,455.18 

3220001010902100011600000
00 IEPS 2016 

0.00 628,993.65 0.00 628,993.65 

3220001010902110011600000
00 IFVDG 2016 

0.00 1,195,990.21 0.00 1,195,990.21 

3220001010902120011600000
00 CISAN 2016 

0.00 81,581.07 0.00 81,581.07 

3220001010902180011600000
00 FEIEF 2016 

0.00 78,669.50 0.00 78,669.50 

3220001010902190011600000
00 

PROFESIONALIZACIO
N 2016 

0.00 673,008.01 0.00 673,008.01 

3220001010902290011600000
00 ISR 2016 

0.00 1,643,638.69 0.00 1,643,638.69 

3220001010902300011600000
00 TENENCIAS 2016 

0.00 20,861.00 0.00 20,861.00 

  REMANENTES AÑOS 
ANTERIORES 

0.00 52,142,436.4
4 

0.03 52,142,436.4
1 

4111011010101010100000000
00 Exposiciones 

7,290.00 9,124.00 862.00 15,552.00 

4111011010101010110000000
00 Musica en vivo 

0.00 5,253.00 0.00 5,253.00 

4111011010101010200000000
00 

Bailes con cobro de 
entrada 

66,045.00 0.00 66,045.00 0.00 

4111011010101010300000000
00 Circos 

8,808.00 0.00 4,404.00 4,404.00 

4111011010101010400000000
00 Luchas 

396.00 0.00 198.00 198.00 

4111011010101010500000000
00 

Aniversarios y 
promociones 

23,760.00 51,480.00 0.00 75,240.00 

4111011010101010600000000
00 Juegos mecànicos 

27,328.00 0.00 27,328.00 0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 29 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

4111011010101010700000000
00 Maquinitas 

36,781.00 0.00 4,833.00 31,948.00 

4111011010101010900000000
00 PELEAS DE GALLOS 

1,780.00 0.00 1,780.00 0.00 

4111011010101011000000000
00 DESFILES 

0.00 1,614.00 0.00 1,614.00 

4111011030101010100000000
00 

Impuesto a comercios 
ambulantes. 

38,950.00 0.00 36,907.00 2,043.00 

4112012010101010100000000
00 Predial Urbano 

0.00 8,970,766.62 0.00 8,970,766.62 

4112012010201010200000000
00 Predial Rustico 

0.00 2,682,267.78 0.00 2,682,267.78 

4112012010301010300000000
00 Predial Ejidal 

8,559,738.89 12,620.67 8,509,640.9
8 

62,718.58 

4112012010401010400000000
00 Predial Industral 

2,250,690.86 15,104,549.8
4 

0.00 17,355,240.7
0 

4112012020101010100000000
00 Traslado de Dominio 

50,097.91 3,949,902.09 363,979.55 3,636,020.45 

4113013000000000000000000
00 

Impuestos sobre la 
producción, el consumo 
y las tr 

8,351,590.64 0.00 8,351,590.6
4 

0.00 

4117017010101010100000000
00 Accesorios impuestos 

0.00 2,845,812.34 0.00 2,845,812.34 

4117017010101010200000000
00 

Acesorios de traslado 
de dominio 

4,000,000.00 81,067.39 4,000,000.0
0 

81,067.39 

4124025000000000000000000
00 Accesorios 

898,202.55 0.00 898,202.55 0.00 

  
IMPUESTOS 

24,321,458.8
5 

33,714,457.7
3 

22,265,770.
72 

35,770,145.8
6 

4143043010101010100000000
00 

Derecho por servicio de 
alumbrado público. 
(Dap) 

4,800,000.00 0.00 4,800,000.0
0 

0.00 

4143043010101010200000000
00 

Derecho por servicio de 
Alumbrado público por 
conv 

600,000.00 4,884,450.00 0.00 5,484,450.00 

4143043010401010100000000
00 Uso de corraleta 

40,599.00 0.00 7,551.00 33,048.00 

4143043010401010200000000
00 Inspeccion saitaria 

40,599.00 0.00 11,223.00 29,376.00 

4143043010401010300000000
00 Lavado de viceras 

87,768.00 0.00 21,672.00 66,096.00 

4143043010401010400000000
00 Lavado de cabeza 

51,722.00 0.00 12,848.00 38,874.00 

4143043010401010500000000
00 

Cuarto frio 
(Refrigeracion) 

84,262.44 0.00 13,326.44 70,936.00 

4143043010401010600000000
00 Matanza de bovinos 

234,594.36 0.00 45,525.36 189,069.00 

4143043010401010700000000
00 Matanza de Porcinos 

187,675.44 0.00 40,990.44 146,685.00 

4143043010401010800000000
00 Resello de matanza 

55,422.00 0.00 54,679.50 742.50 

4143043010401010900000000
00 Uso de bascula 

33,831.00 0.00 8,127.00 25,704.00 

4143043010401011000000000
00 

Registro de fierros para 
marcar ganado 

5,988.00 52,901.50 0.00 58,889.50 

4143043010401011100000000
00 

Refrendo de fierros para 
marcar magueyes. 

2,988.00 2,002.00 0.00 4,990.00 

4143043010501010100000000
00 

Inhumación de 
cadáveres o restos por 7 
años 1era c 

33,050.00 18,508.00 0.00 51,558.00 

4143043010501010200000000
00 

Inhumación de 
cadáveres o restos por 7 
años 2da cl 

113,544.00 0.00 81,744.00 31,800.00 

4143043010501010210000000
00 Exumación de restos 

0.00 456.00 0.00 456.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 30 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

4143043010501010300000000
00 

Refrendo por 
inhumación 7 años 1era 
clase 

18,508.00 74,013.00 0.00 92,521.00 

4143043010501010400000000
00 

Refrendo por 
inhumación 7 años 2da 
clase 

50,750.00 2,625.00 0.00 53,375.00 

4143043010501010500000000
00 

Permiso para la 
instalacion de barandal 
construcci 

3,185.00 11,106.00 0.00 14,291.00 

4143043010501010700000000
00 

INHUMACION DE 
CADAVERES 
COMUNIDAD 

0.00 93,480.00 0.00 93,480.00 

4143043010501011000000000
00 

REFRENDO 
INHUMACION 7 
AÑOS  COMUNIDAD 

0.00 1,331.00 0.00 1,331.00 

4143043010601010100000000
00 

Recoleccion y 
disposición de 
desperdicios de flore 

221,008.00 0.00 221,008.00 0.00 

4143043010601010200000000
00 

Recoleccion y 
disposicion de residuos 
solidos en t 

161,711.00 0.00 161,711.00 0.00 

4143043010601010300000000
00 

Recepccion de basura 
en el relleno sanitario 
por t 

1,227,036.00 0.00 1,119,755.9
0 

107,280.10 

4143043010601010400000000
00 

Mantenimiento y limpiez 
de terrenos 

12,676.00 0.00 12,676.00 0.00 

4143043020101010300000000
00 registro de matrimonio 

167,739.00 0.00 26,013.00 141,726.00 

4143043020101010400000000
00 

Registro de matrimonio 
fuera de la oficina 

107,016.00 0.00 92,353.00 14,663.00 

4143043020101010500000000
00 

Registro de matrimonio 
especial (dias no 
laborales 

11,229.00 0.00 7,486.00 3,743.00 

4143043020101010600000000
00 Registro de defuncion 

31,752.00 16,023.00 0.00 47,775.00 

4143043020101010700000000
00 Registro de divorcio 

32,370.00 12,084.00 0.00 44,454.00 

4143043020101010800000000
00 

Registro de 
reconocimiento 

22,410.00 0.00 10,618.00 11,792.00 

4143043020101010900000000
00 Registro de concubinato 

330.00 0.00 235.00 95.00 

4143043020101011000000000
00 

Inscripccion de actos del 
registro del estado fami 

13,860.00 0.00 10,230.00 3,630.00 

4143043020101011100000000
00 Anotacion marginal 

99,663.00 0.00 86,727.00 12,936.00 

4143043020101011200000000
00 

registro extemporaneo 
de nacimiento (por cada 
8 añ 

0.00 15,414.00 0.00 15,414.00 

4143043020101011300000000
00 

registro de nacimiento 
extemporaneo 

66,060.00 0.00 66,060.00 0.00 

4143043020201010100000000
00 Actas Diversas 

1,237,660.00 28,975.00 0.00 1,266,635.00 

4143043020201010200000000
00 

Certificacion y 
expedicion de copias 

49,434.00 0.00 33,110.00 16,324.00 

4143043020201010300000000
00 

Constancias de 
documentos que obren 
reg.civil 

12,012.00 924.00 0.00 12,936.00 

4143043020201010400000000
00 

Busqueda en archivo de 
antecedentes por 
periodo an 

79,200.00 0.00 48,942.50 30,257.50 

4143043020201010500000000
00 

Constancias de 
Secretaria Municipal 

78,309.00 7,623.00 0.00 85,932.00 

4143043020201010600000000
00 Proteccion Civil 

8,008.00 231.05 0.00 8,239.05 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 31 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

4143043020201010700000000
00 Sanidad Municipal 

102,718.00 44,174.50 0.00 146,892.50 

4143043020201010800000000
00 Juez conciliador 

7,469.00 0.00 7,161.00 308.00 

4143043020201010900000000
00 

Certificaciones 
impuesto predial 

166,320.00 109,132.00 0.00 275,452.00 

4143043020201011000000000
00 

Costo de tarjeta y o 
boleta de predial 

100,144.00 7,475.00 0.00 107,619.00 

4143043020201011100000000
00 

CERT. 
ACTA  DIVORCIO 

13,110.00 0.00 2,850.00 10,260.00 

4143043020201011200000000
00 

CERT. 
ACTA  MATRIMONIO 

111,625.00 0.00 10,925.00 100,700.00 

4143043020201011300000000
00 

CERT. 
ACTA.  RECONOCIMIE
NTO 

4,655.00 0.00 1,235.00 3,420.00 

4143043020201011400000000
00 

CERT. 
ACTA  DEFUNCION 

73,340.00 0.00 2,565.00 70,775.00 

4143043020301010100000000
00 

Renovacion de placas 
de funcionamiento 

1,084,891.50 151,125.50 0.00 1,236,017.00 

4143043020301010200000000
00 

Expedicion de placas de 
funcionamiento 

149,930.00 0.00 34,947.00 114,983.00 

4143043020301010300000000
00 

Cambio de domicilio 
placa de funcionamiento 

1,679.00 0.00 876.00 803.00 

4143043020301010400000000
00 

Cambio de giro de placa 
de funcionamiento 

2,409.00 0.00 2,263.00 146.00 

4143043020301010500000000
00 

Cambio de propietario 
placa de funcionamiento 

5,329.00 0.00 4,015.00 1,314.00 

4143043020301010600000000
00 

Cambio de nombre o 
razon social placa de 
funcionam 

1,095.00 0.00 438.00 657.00 

4143043020501010100000000
00 Renovacion licencias 

459,190.00 0.00 108,222.00 350,968.00 

4143043020501010200000000
00 Expedicion de licencias 

36,100.00 0.00 27,108.00 8,992.00 

4143043020501010300000000
00 

Cambio de domicilio 
licencia de 
funcionamiento 

219.00 0.00 219.00 0.00 

4143043020501010400000000
00 

Cambio de propietario 
licencia de 
funcionamiento 

3,212.00 0.00 2,920.00 292.00 

4143043020501010500000000
00 

Cambio de nombre o 
razon social licencia de 
fuanci 

292.00 0.00 146.00 146.00 

4143043020501010600000000
00 

Cambio de giro 
comercial licencia de 
funcionamient 

438.00 0.00 365.00 73.00 

4143043020601010100000000
00 

Publicidad en volantes y 
folletos 

26,730.00 0.00 1,699.98 25,030.02 

4143043020601010200000000
00 Publicidad en posters 

25,917.00 0.00 25,081.00 836.00 

4143043020601010300000000
00 Bardas 

10,920.00 0.00 10,920.00 0.00 

4143043020601010600000000
00 

PUBLICIDAD  EN 
ACRILICO DE MAS DE 
15 M2 REVALIDACI 

21,000.00 15,753.03 0.00 36,753.03 

4143043020601010700000000
00 

PUBLICIDAD  EN 
ACRILICO DE MENOS 
DE 15 M2 

6,600.00 0.00 5,208.00 1,392.00 

4143043020601010800000000
00 

PUBLICIDAD EN 
LAMINA DE MAS DE 15 
M2 REVALIDACION 

18,000.00 17,909.00 0.00 35,909.00 

4143043020601010900000000
00 

PUBLICIDAD EN LONA 
DE MENOS DE 15 M2 
REVALIDACION 

79.00 3,463.00 0.00 3,542.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 32 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

4143043020601011000000000
00 

PUBLICIDAD EN 
LAMINA DE MENOS 
DE 15 M2 
REVALIDACIO 

8,000.00 113.00 0.00 8,113.00 

4143043020601011100000000
00 

PUBLICIDAD EN LONA 
DE MAS DE 15 M2 
REVALIDACION 

1,000.00 13,393.00 0.00 14,393.00 

4143043020601011200000000
00 

PUBLICIDAD DE LONA 
DE MAS DE 15 
METROS 2 
REVALIDAC 

5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 

4143043020601011300000000
00 

PUBLICIDAD EN LONA 
DE MAS DE 15 M2 
EXPEDICION 

17,820.00 0.00 17,820.00 0.00 

4143043020601011400000000
00 

PUBLICIDAD EN 
ACRILICO DE MAS DE 
15 M2 EXPEDICION 

5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 

4143043020601011500000000
00 

PUBLICIDAD EN 
LAMINA DE MENOS 
DE 15 M2 EXPEDICION 

2,000.00 5,256.40 0.00 7,256.40 

4143043020601011600000000
00 

PUBLICIDAD EN 
MADERA DE MENOS 
DE 15 M2 EXPEDICION 

82.00 0.00 82.00 0.00 

4143043020601011700000000
00 

PUBLICIDAD EN LONA 
DE MENOS DE 15 M2 
EXPEDICION 

17,628.00 0.00 16,424.00 1,204.00 

4143043020601011800000000
00 

PUBLICIDAD EN 
ACRILICO DE MENOS 
DE 15 M2 EXPEDICIO 

48.00 0.00 48.00 0.00 

4143043020601011900000000
00 

PUBLICIDAD EN 
MADERA DE MENOS 
DE 15 M2 
REVALIDACIO 

79.00 0.00 79.00 0.00 

4143043020601012000000000
00 

PUBLICIDAD EN 
BARDAS, TOLDOS, 
MARQUESINAS, 
PISOS, 

120.00 0.00 120.00 0.00 

4143043020601012100000000
00 

PUBLICIDAD EN 
BARDAS, TOLDOS, 
MARQUESINAS, 
PISOS, 

120.00 810.00 0.00 930.00 

4143043020601012200000000
00 

PUBLICIDAD EN 
AZOTEAS, CORTINAS 
METALICAS DE 
MENOS 

120.00 0.00 120.00 0.00 

4143043020601012300000000
00 

PUBLICIDAD EN 
AZOTEAS, CORTINAS 
METALICAS DE 
MENOS 

120.00 0.00 120.00 0.00 

4143043020601012400000000
00 

PUBLICIDAD EN 
ELEMNTOS 
INFLABLES POR DIA 

105.00 0.00 105.00 0.00 

4143043020601012500000000
00 

PUBLICIDAD EN 
VEHICULOS POR 
UNIDAD (POR AÑO) 

561.00 0.00 561.00 0.00 

4143043020601012600000000
00 

PUBLICIDAD EN 
MANTAS EXPEDICION 

2.00 0.00 2.00 0.00 

4143043020701010100000000
00 

Derechos por licencia o 
permiso para la 
prestación 

5,518.43 0.00 5,518.43 0.00 

4143043030101010100000000
00 

Constacia de 
alineamiento 
habitacional 

43,010.00 125,925.00 0.00 168,935.00 

4143043030101010200000000
00 

Constacia de 
alineamiento comercial 

15,296.00 894.00 0.00 16,190.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 33 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

4143043030101010300000000
00 

Constacia de 
alineamiento industrial 

8,437.00 0.00 1,300.00 7,137.00 

4143043030101010400000000
00 

Constancia de numero 
oficial habitacional 

42,205.00 114,885.00 0.00 157,090.00 

4143043030101010500000000
00 

Constancia de numero 
oficial comercial 

15,535.00 0.00 1,600.50 13,934.50 

4143043030101010600000000
00 

Constancia de numero 
oficial industrial 

8,437.00 0.00 3,253.00 5,184.00 

4143043030101010700000000
00 

Constancia de no 
afectacion de areas 
verdes 

31,680.00 0.00 20,240.00 11,440.00 

4143043030101010800000000
00 

Aprovacion, registro de 
planos y otorgamiento 
de c 

17,700.00 0.00 17,700.00 0.00 

4143043030201010100000000
00 

Derecho por realización 
y expedición de avalúos 
ca 

400,000.00 343,810.76 0.00 743,810.76 

4143043030301010100000000
00 

Expedicion de 
constancias de uso de 
suelo 

22,880.00 0.00 20,312.00 2,568.00 

4143043030301010200000000
00 

Licencia de uso de suelo 
comercial 

38,520.07 0.00 38,520.07 0.00 

4143043030301010300000000
00 

Licencia de uso de suelo 
que generen impacto 
ambie 

60,648.00 0.00 60,648.00 0.00 

4143043030301010400000000
00 

Licencia de uso de suelo 
pequeña industria 

21,660.00 0.00 21,660.00 0.00 

4143043030301010500000000
00 

Licencia de uso de suelo 
mediana induatria 

28,882.00 0.00 28,882.00 0.00 

4143043030301010600000000
00 

Licencia de uso de suelo 
industrial gran industria 

21,661.00 354.00 0.00 22,015.00 

4143043030301010800000000
00 

Licencia de subdivicion 
y autorizacion de 
fraccion 

0.00 246,200.88 0.00 246,200.88 

4143043030301010900000000
00 

Primera prorroga de 
licencia de uso de suelo 

11,600.00 0.00 11,600.00 0.00 

4143043030401010100000000
00 

Licencia de 
construccion 
habitacional de interes s 

192,060.00 0.00 162,615.97 29,444.03 

4143043030401010200000000
00 

Licencia de 
construccion 
habitacional de interes 
m 

68,496.00 754,346.81 0.00 822,842.81 

4143043030401010300000000
00 

Licencia de 
construccion 
habitacional residencial 

156,037.50 143,093.70 0.00 299,131.20 

4143043030401010400000000
00 

Licencia de 
construccion comercial 
de interes soci 

60,762.00 0.00 50,342.00 10,420.00 

4143043030401010500000000
00 

Licencia de 
construccion comercial 
de interes medi 

31,350.00 25,816.53 0.00 57,166.53 

4143043030401010600000000
00 

Licencia de 
construccion comercial 
residencial med 

54,027.00 0.00 51,127.00 2,900.00 

4143043030401010700000000
00 

Licencia de 
construccion para 
microindustria y peq 

20,790.00 0.00 20,790.00 0.00 

4143043030401010800000000
00 

Licencia de 
construccion mediana 
industria 

23,120.00 45,513.20 0.00 68,633.20 

4143043030401010900000000
00 

Licencia de 
construccion gran 
industria 

215,280.00 0.00 198,232.25 17,047.75 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 34 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

4143043030401011000000000
00 

Renovacion licencia de 
construccion 

8,092.00 15,013.32 0.00 23,105.32 

4143043030401011100000000
00 

Licencia de 
construccion de bardas 
hasta 2.40m de 

14,800.00 437.70 0.00 15,237.70 

4143043030401011200000000
00 

Licencia de 
construccion de bardas 
de mas de 2.40m 

4,760.00 17,615.35 0.00 22,375.35 

4143043030401011300000000
00 

Contruccion de muro de 
contencion 

5,130.00 0.00 134.40 4,995.60 

4143043030401011400000000
00 

Derecho por 
demoliciones 

22,400.00 0.00 21,341.74 1,058.26 

4143043030401011500000000
00 

Licencia de 
construccion de 
banquetas 

18,240.00 0.00 18,240.00 0.00 

4143043030401011600000000
00 

Licencia de contruccion 
de guarniciones 

1,540.00 0.00 1,540.00 0.00 

4143043030401011700000000
00 

Licencia de 
construccion de 
pavimentos 

164,700.00 0.00 154,200.00 10,500.00 

4143043030401011800000000
00 

Licencia por la 
autorizacion de 
subdiviciones 

14,452.00 0.00 11,590.00 2,862.00 

4143043030401011900000000
00 

Canalización de 
instalaciones 
subterraneas 

92,400.00 0.00 92,400.00 0.00 

4143043030401012000000000
00 

LICENCIAS PARA LA 
CONST. FRACC. 
COMERCIAL 
ECONOMIC 

0.00 20,610.00 0.00 20,610.00 

4143043030501010100000000
00 

Derechos por 
autorización de peritos 
en obras para 

5,054.00 0.00 798.00 4,256.00 

4143043030501010200000000
00 

Derechos por  
autorización para la 
venta de lotes 

252,900.00 0.00 252,900.00 0.00 

4143043030701010200000000
00 

Revision de 
documentos diversos 

3,300.00 0.00 3,300.00 0.00 

4143043030701010500000000
00 

Aviso de terminacion de 
obra 

1,085.00 13,909.00 0.00 14,994.00 

4143043030701010600000000
00 

Servicios en material de 
desarrollo urbanos y 
ecol 

47,115.00 0.00 47,115.00 0.00 

4143043030801010100000000
00 

Derechos por la 
participación en 
concursos, licita 

210,000.00 0.00 209,200.00 800.00 

4143043030901010100000000
00 

Derechos por la 
supervision de obra 
publica 

23,000.00 431,138.51 0.00 454,138.51 

4143043031001010200000000
00 

Derribo y poda de 
arboles en propiedad 
particular 

7,968.00 33,043.80 0.00 41,011.80 

4143043031001010300000000
00 

Derribo y poda de 
arboles en zona 
industrial 

18,494.00 0.00 15,854.00 2,640.00 

4144045010101010100000000
00 

Accesorios de licencias 
y placas de 
funcionamiento 

96,300.00 0.00 41,230.00 55,070.00 

4144045010101010200000000
00 

Accesorios por el 
arrendamiento de 
bienes muebles 

4,500.00 6,680.00 0.00 11,180.00 

4144045010101010300000000
00 Accesorios en general 

200.00 17,291.50 0.00 17,491.50 

  
DERECHOS 

15,207,207.7
4 

7,947,330.04 8,873,441.4
8 

14,281,096.3
0 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 35 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

4151051010101010100000000
00 Piso festividades 

161,936.00 0.00 105,931.00 56,005.00 

4151051010101010200000000
00 

Tianguis dominical Calle 
Alamos el Cerrito 

165,036.00 0.00 148,341.00 16,695.00 

4151051010101010300000000
00 

Tianguis sabatino 
Tianguistengo 

7,141.00 0.00 5,581.00 1,560.00 

4151051010101010400000000
00 Uso de piso 

365,429.67 523,862.33 0.00 889,292.00 

4151051010201010100000000
00 Jaulas 

22,176.00 0.00 13,914.00 8,262.00 

4151051010201010200000000
00 Locales 

107,520.00 0.00 55,952.00 51,568.00 

4151051010201010300000000
00 Planchas 

62,832.00 0.00 19,175.00 43,657.00 

4151051010201010400000000
00 

locales situados en el 
interior del mercado de 
art 

72,000.00 0.00 72,000.00 0.00 

4151051010301010100000000
00 

Estacionamiento 
Publico por hora o 
fraccion 

383,250.00 566,836.50 0.00 950,086.50 

4151051010301010200000000
00 

Estacionamiento 
parquimetros 

186,000.00 748,941.92 0.00 934,941.92 

4151051010301010300000000
00 

Permisos de carga y 
descarga 

200,604.00 0.00 119,189.07 81,414.93 

4151051010501010100000000
00 

Consulta y extracción 
dental 

7,392.00 0.00 3,722.00 3,670.00 

4151051010501010110000000
00 Consulta Dental 

11,424.00 0.00 5,299.00 6,125.00 

4151051010501010200000000
00 Extracción dental 

5,605.00 0.00 5,511.00 94.00 

4151051010501010300000000
00 

Obturación dental con 
resina 

11,844.00 0.00 9,496.00 2,348.00 

4151051010501010400000000
00 

Consulta de 
Osteoporosis 

7,696.00 0.00 7,696.00 0.00 

4151051010501010500000000
00 Consulta Auditiva 

9,248.00 0.00 9,248.00 0.00 

4151051010501010600000000
00 Consulta Psicológica 

19,584.00 0.00 6,897.00 12,687.00 

4151051010501010700000000
00 Inscripción 

4,598.00 0.00 3,762.00 836.00 

4151051010501010800000000
00 Reinscripción 

6,150.00 0.00 6,150.00 0.00 

4151051010501010900000000
00 Cuota semanal 

164,636.00 0.00 108,072.00 56,564.00 

4151051010501011000000000
00 Terapia primera vez 

24,648.00 0.00 6,188.00 18,460.00 

4151051010501011100000000
00 

Según condiciones 
Socioeconómicas muy 
alta 

6,783.00 0.00 6,441.00 342.00 

4151051010501011200000000
00 

Según condiciones 
Socioeconómicas  alta 

7,392.00 0.00 5,208.00 2,184.00 

4151051010501011300000000
00 

Según condiciones 
Socioeconómicas 
regular 

18,496.00 0.00 8,488.00 10,008.00 

4151051010501011400000000
00 

Según condiciones 
Socioeconómicas baja 

12,936.00 0.00 5,852.00 7,084.00 

4151051010501011500000000
00 

Según condiciones 
Socioeconómicas muy 
baja 

4,940.00 0.00 4,800.00 140.00 

4151051030101010100000000
00 

Expedición en copia 
simple o certificada, o 
reprod 

1,000.00 0.00 1,000.00 0.00 

4152052010101010100000000
00 

Explotación o 
enajenación de 
cualquier naturaleza 

600.00 0.00 600.00 0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 36 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  PRODUCTOS    2,058,896.67 1,839,640.75 744,513.07 3,154,024.35 

4161061030101010100000000
00 

MULTAS DE 
TRANSITO 

684,000.00 0.00 246,059.50 437,940.50 

4161061030101010200000000
00 

MULTAS A LOS 
INFRACTORES DE 
REGLAMENTOS 

500,400.00 0.00 260,438.05 239,961.95 

4161061030101010300000000
00 

MULTAS DE 
TRASLACION DE 
DOMINIO 

0.00 1,800.00 0.00 1,800.00 

4161061030101010400000000
00 

MULTAS 
PARQUIMETROS 

0.00 562,152.72 0.00 562,152.72 

4161061040101010100000000
00 

MULTAS FEDERALES 
NO FISCALES 

62,400.00 218,774.40 0.00 281,174.40 

4161061070101010100000000
00 

Donaciones hechas a 
favor del municipio 

98,000.00 70,194.46 0.00 168,194.46 

4161061080101010100000000
00 

Cauciones y fianzas, 
cuya pérdida se declare 
po 

0.00 302,633.00 0.00 302,633.00 

4161061100101010100000000
00 INTERESES 

37,008.00 0.00 20,635.63 16,372.37 

4161061120101010100000000
00 

Rezagos de impuesto 
predial 

4,500,000.00 1,070,191.02 0.00 5,570,191.02 

4161061120101010200000000
00 

Rezagos de 
reglamentos y 
mercados 

250,000.00 76,578.51 0.00 326,578.51 

4161061130101010100000000
00 Tramite de pasaportes 

505,104.00 188,496.48 0.00 693,600.48 

4162061030101010200000000
00 

Multas impuestas a los 
infractores de los 
reglamen 

0.00 500.00 0.00 500.00 

4162061040101010100000000
00 

Multas federales no 
fiscales 

0.00 7,125.27 0.00 7,125.27 

4163061110101010100000000
00 

Indemnización por 
daños a bienes 
municipales. 

17,880.00 0.00 5,329.00 12,551.00 

4165000000000000000000000
00 

Aprovechamientos 
Provenientes de Obras 
Públicas 

0.00 400.00 0.00 400.00 

4169061100101010200000
00000 

Inscripccion Talleres 
Culturales 

1,200.00 15,200.00 0.00 16,400.00 

4169061100101010300000
00000 Inscripccion Orquesta 

1,200.00 1,500.00 0.00 2,700.00 

4169061100101010400000
00000 Colegiatura Orquesta 

1,800.00 13,500.00 0.00 15,300.00 

  APROVECHAMIENT
OS 

6,658,992.0
0 

2,529,045.8
6 

532,462.1
8 

8,655,575.6
8 

4211081010105020100000
00000 

Fondo General de 
Participaciones 

36,893,231.
00 

8,837,892.0
3 

0.00 45,731,123.
03 

4211081030105060100000
00000 

Fondo de 
Fiscalización y 
Recaudacion 

1,233,297.0
0 

2,489,813.0
0 

122,950.2
9 

3,600,159.7
1 

4211081040105070100000
00000 

Fondo de Fomento 
Municipal 

20,832,810.
00 

2,571,754.7
2 

0.00 23,404,564.
72 

4211081050105130100000000
00 

FONDO DE 
COMPENSACIÓN 
PARA MUNICIPIOS 

0.00 49.37 0.00 49.37 

4211081100105140200000000
00 Habitat 

8,600,000.00 0.00 8,600,000.0
0 

0.00 

4211081110130150100000000
00 

IMP. S/ RECARGOS A 
ING. POR COLAB. DE 
TENENCIA 

0.00 305.85 0.00 305.85 

4212082010105040100000000
00 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Soci 

14,679,159.0
0 

2,029,025.02 0.00 16,708,184.0
2 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 37 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

4212082010205050100000000
00 

Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento 
de l 

44,303,241.0
0 

4,836,516.40 0.00 49,139,757.4
0 

4212082010305090100000000
00 

IMPUESTO 
S/AUTOMOVILES 
NUEVOS 

294,147.00 274,114.90 0.00 568,261.90 

4212082010405100100000000
00 IEPS TABACOS 

621,739.00 393,257.22 0.00 1,014,996.22 

4212082010505110100000000
00 IEPS GASOLINA 

2,657,360.00 236,372.18 0.00 2,893,732.18 

4212082010605120100000000
00 

FONDO  
FORTASEGURIDAD 

0.00 10,000,000.0
0 

0.00 10,000,000.0
0 

4212082010605120200000000
00 

FORTASEGURIDAD 
COPARTICIPACION 

0.00 2,000,000.00 0.00 2,000,000.00 

4212082010605120300000000
00 

FONDO DE 
COMPENSACION DE 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILE 

90,692.00 876.66 0.00 91,568.66 

4212082011205280100000000
00 

FONDO PRO- 
IGUALDAD 

0.00 200,000.00 0.00 200,000.00 

 FONDO DE ISR 0.00 4,755,977.94 0.00 4,755,977.94 

4212082011405190100000000
00 

PROFESIONALIZACIO
N DE LAS 
INSTITUCIONES 

0.00 404,118.78 0.00 404,118.78 

4212082011605170100000000
00 

FONDO 3X1 
MIGRANTES 

0.00 2,560,000.00 0.00 2,560,000.00 

4212082011605330100000000
00 INADEM 

0.00 300,000.00 0.00 300,000.00 

4223093010105320100000000
00 

PROGRAMA DE 
DESARROLLO 
REGIONAL 

0.00 5,662,845.87 0.00 5,662,845.87 

4223093010205330200000000
00 

FORTALECIMIENTO 
FINANCIERO DE 
INVERSION ll 

0.00 1,600,000.00 0.00 1,600,000.00 

  PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

130,205,676.
00 

49,152,919.9
4 

8,722,950.2
9 

170,635,645.
65 

            

  TOTAL REMANENTES 0.00 
52,142,436.4

4 0.03 
52,142,436.4

1 

            

  
TOTAL RECURSOS 
PROPIOS 

48,246,555.2
6 

46,030,474.3
8 

32,416,187.
45 

61,860,842.1
9 

            

  
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

130,205,676.
00 

49,152,919.9
4 

8,722,950.2
9 

170,635,645.
65 

            

  

TOTAL 
PRESUPUESTO DE 
INGRESOS 

178,452,231.
26 

147,325,830.
76 

41,139,137.
77 

284,638,924.
25 

 

Derechos Enterados. 07-02-2018 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 38 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

Acta de C abildo que aprueba la Modificación  al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio F iscal 2017, del Municipio de San  Salvador, H idalgo.  

 
H. AYUNTAMIENTO DE SAN SALVADOR, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO  2017. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 30 DE DICIEMBRE DE 
2017, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SAN SALVADOR, 
HGO., LOS CC. AMÉRICA JUÁREZ GARCÍA PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; RUFINO 
JIMÉNEZ REYES SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: PROFRA. LISSET MORALES 
RAMÍRES, LIC. MIGUEL ÁNGEL SERRANO LÓPEZ, PROFRA. LUCILA HERRERA HERNÁNDEZ, C. 
LAUREANO ALAMILLA HERNÁNDEZ, PROFRA. FRANCISCA LÓPEZ ALDANA, C. ÁNGEL GÓMEZ IGNACIO, 
C.D. ROSALBA MEJÍA GÓMEZ, C. ANTONIO MEJÍA OLGUÍN, LIC. TANIA GUTIÉRREZ JIMÉNEZ, C. ARTEMIO 
MENDOZA JIMÉNEZ, C. LILIAN ESBEIDHI PÉREZ PÉREZ, C. YENI IDALID ÁNGELES MACARIO, CON LA 
FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 2017. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -----------------------------------------------------------------------------------
------ 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $   1,030,011.00 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $      901,818.11 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $      998,041.87 

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$   1,308,485.81 
 

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$      170,484.00   

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA $        

RECURSOS PROPIOS 
INVERSIONES FINANCIERAS Y 
OTRAS PROVISIONES 

$ 

RECURSOS PROPIOS 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL, DEL FONDO $   4,408,840.79 

   

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $ 16,938,036.33 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $   1,225,546.84 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $   2,768,427.17   

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$   2,368,174.44  

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$      183,333.79 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA $      500,000.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL, DEL FONDO  $ 23,983,518.57 

   

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $   7,607,444.62 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $      650,568.12 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $      354,532.08 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 39 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$   3,554,811.82 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$      434,600.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $      221,290.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL, DEL FONDO $ 12,823,246.64 

   

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS TABACO 

SERVICIOS PERSONALES $                0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $        25,396.71 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

SERVICIOS GENERALES $      156,333.64    

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$      336,850.52 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO  $     518,580.87 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $        62,422.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $          3,132.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$      229,611.73   

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $      295,165.73 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $     365,843.33 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $     226,663.22  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$        88,420.18 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN DEUDA PÚBLICA $                0.00 

 TOTAL, DEL FONDO  $      680,926.73 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 40 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $                 0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $ 14,810,418.51 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA $                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO  $ 14,810,418.51 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $ 3,993,504.11 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $  2,249,787.06 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

 
$ 12,528,101.20 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

 
$                 0.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$     200,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA 

 
$   1,008,965.50 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

 
$                 0.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE 
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA 

$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO  $ 19,980,357.87 

   

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $        10,376.92 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES $        28,974.68 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 41 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$          6,141.60 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $        45,493.00    

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

SERVICIOS PERSONALES  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $   1,226,886.89 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

SERVICIOS GENERALES $          1,740.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $   1,228,626.89 

PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL SERVICIOS GENERALES $                 0.00 

PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL INVERSIÓN PUBLICA  $  5,626,885.96 

PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $  5,626,885.96 

   

IMPUESTO SOBRE LA RENTA SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA MATERIALES Y SUMINISTROS $      170,334.97 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA SERVICIOS GENERALES $      292,073.45 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$      599,226.46 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA INVERSIÓN PUBLICA $     430,346.32 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $   1,491,981.20 

   

FONDO DE COMPENSACION SERVICIOS PERSONALES  

FONDO DE COMPENSACION MATERIALES Y SUMINISTROS $       52,397.64 

FONDO DE COMPENSACION SERVICIOS GENERALES $                 0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 42 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

FONDO DE COMPENSACION TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

FONDO DE COMPENSACION BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$      110,000.00 

FONDO DE COMPENSACION INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

FONDO DE COMPENSACION PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $      162,397.64 

   

INMUJERES  PFTPG SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

INMUJERES  PFTPG MATERIALES Y SUMINISTROS $      173,000.00 

INMUJERES  PFTPG SERVICIOS GENERALES $                 0.00 

INMUJERES  PFTPG TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

INMUJERES  PFTPG BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$        27,000.00 

INMUJERES  PFTPG INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

INMUJERES  PFTPG PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $     200,000.00 

   

PRO - AGUA SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

PRO - AGUA MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

PRO - AGUA SERVICIOS GENERALES $                 0.00     

PRO - AGUA TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

PRO - AGUA BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$                 0.00 

PRO - AGUA INVERSIÓN PUBLICA $   1,198,789.50 

PRO - AGUA PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $   1,198,789.50 

   

FORTALECIMIENTO FINANCIERO SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO SERVICIOS GENERALES $                 0.00     

FORTALECIMIENTO FINANCIERO TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$                 0.00 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO INVERSIÓN PUBLICA $   6,700,000.00 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $   6,700,000.00 

3X1 PARA MIGRANTES SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

3X1 PARA MIGRANTES MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

3X1 PARA MIGRANTES SERVICIOS GENERALES $                 0.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 43 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

3X1 PARA MIGRANTES TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

3X1 PARA MIGRANTES BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$                 0.00 

3X1 PARA MIGRANTES INVERSIÓN PUBLICA $    1,634512.56 

3X1 PARA MIGRANTES PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$ 

 TOTAL, DEL FONDO $   1,634,512.56 

   

PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 

DERECHOS(PRODER) 
SERVICIOS PERSONALES $                 0.00 

PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 

DERECHOS(PRODER) 
MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 

DERECHOS(PRODER) 
SERVICIOS GENERALES $                 0.00     

PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 

DERECHOS(PRODER) 

TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS 

$                 0.00 

PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 

DERECHOS(PRODER) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
$                 0.00 

PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 

DERECHOS(PRODER) 
INVERSIÓN PUBLICA $          6,555.23 

PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 

DERECHOS(PRODER) 

PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES 
$                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $          6,555.23 

   

   

  

TOTAL, DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO 2017: $95,796,297.89 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2017, POR UN MONTO TOTAL DE $ 95,796,297.89 (NOVENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTO NOVENTA 
Y SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE  PESOS 89/100 M.N. ), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE 
SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2017 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 
ACTA.--------------------------- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 13:00 HORAS 
DEL DÍA 30 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------- 
- 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 44 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

          
_________________________________ 

     
_____________________________________ 

PROFRA. AMERICA JUAREZ GARCIA 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

PROF. RUFINO JIMENEZ REYES 
SÍNDICO PROCURADOR. 

 
                             RÚBRICA                                                                  
 
 
____________________________________ ________________________________________ 
  PROFRA. LISSETE MORALES RAMIREZ                 LIC. MIGUEL ANGEL SERRANO LOPEZ 
                       REGIDOR                         REGIDOR  
                       RÚBRICA                                                                        RÚBRICA 
 
 
____________________________________ ________________________________________ 
PROFRA. LUCILA HERRERA HERNANDEZ                C. LAUREANO ALAMILLA HERNANDEZ 
                         REGIDOR                      REGIDOR  
                         RÚBRICA                                                                   RÚBRICA 
 
____________________________________ ________________________________________ 
PROFRA. FRANCISCA LOPEZ ALDANA                      C. ANGEL GOMEZ IGNACIO 
                       REGIDOR                REGIDOR  
                       RÚBRICA                                                              RÚBRICA 
 
 
 
____________________________________ ________________________________________ 
       C.D. ROSALBA MEJIA GOMEZ                              C. ANTONIO MEJIA OLGUIN 
                       REGIDOR              REGIDOR  
                       RÚBRICA                                                             RÚBRICA 
 
 
____________________________________ ________________________________________ 
       LIC.TANIA GUTIERREZ JIMENEZ                       C. ARTEMIO MENDOZA JIMENEZ 
                         REGIDOR              REGIDOR  
                         RÚBRICA                                                           RÚBRICA 
 
 
____________________________________ ________________________________________ 
       C. LILIAN ESBEIDHI PEREZ PEREZ                 C. YENI IDALID ANGELES MACARIO 
                         REGIDOR               REGIDOR  
                         RÚBRICA                                                            RÚBRICA 
 
 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 45 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  Formato : PE-01       

            

  AYUNTAMIENTO DE MUNICIPIO DE SAN SALVADOR 

  PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO DEL EJERCICIO FISCAL 2017 

  CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

            

  CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

  1000 SERVICIOS PERSONALES     29,568,996.06 

    REPO   $1,030,011.00   

  1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

$0.00     

  113 Sueldos base al personal permanente $0.00     

  1200 Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 

$1,000,405.00     

  121 Honorarios asimilables a salarios $0.00     

  122 Sueldos base al personal eventual $1,000,405.00     

  1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales $16,000.00     

  131 Primas de vacaciones, dominical y gratificación 
de fin de año 

$16,000.00     

  133 Horas extraordinarias $0.00     

  1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $13,606.00     

  153 Prestaciones y haberes de retiro $0.00     

  159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(Honorarios médicos a 
profesionistas) 

$13,606.00     

            

    FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES    16,938,036.33   

  1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

15,262,283.00     

  111 Dietas 5,571,984.00     

  113 Sueldos base al personal permanente 9,690,299.00     

  1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,282,412.00     

  131 Primas por años de servicios efectivos 
prestados(ANTIGÜEDAD) 

207,450.00     

  132  gratificación de fin de año 41,561.00     

  133 Horas extraordinarias 0.00     

  134 Compensaciones 1,033,401.00     

  1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 393,341.33     

  151 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

158,400.00     

  152 Indemnizaciones 17,000.00     

  159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(VALES) 

217,941.33     

  1400 Seguridad Social 0.00     

  143 Aportaciones al sistema para el retiro 0.00     

    FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   7,607,444.62   

  1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

3,309,851.00     

  113 Sueldos base al personal permanente 3,309,851.00     

  1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 3,981,537.54     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 46 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  131 Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

194,475.00     

  132 Primas de vacaciones 307,296.50     

  132  gratificación de fin de año 3,300,316.04     

  134 Compensaciones 179,450.00     

  1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 316,056.08     

  151 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

115,200.00     

  152 Indemnizaciones 5,474.69     

  154 Prestaciones establecidas por condiciones 
generales de trabajo 

0.00     

  159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(VALES) 

195,381.39     

    FORTAMUN-DF   3,993,504.11   

  1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

2,872,995.10     

  113 Sueldos base al personal permanente 2,872,995.10     

  113 Sueldos  al personal  0.00     

  1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 739,483.19     

  132 Primas de vacaciones, dominical  62,550.00     

  132 gratificación de fin de año 438,333.19     

  133 Horas extraordinarias 238,600.00     

  1400 SEGURIDAD SOCIAL 0.00     

  144 Aportaciones Para seguros 0.00     

  1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 342,291.82     

  152 Indemnizaciones 36,000.00     

  159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(VALES) 

303,791.82     

  155 Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos 

2,500.00     

  1700 Pago de estímulos a servidores públicos 38,734.00     

  171 Estímulos 38,734.00     

  2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     6,941,378.59 

    REPO   901,818.11   

  2100 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

230,731.05     

  211 Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

219,936.05     

  211-001 Material de Oficina 46,159.10     

  211-002 Gastos de Oficina 23,536.70     

  212 Materiales y útiles de impresión y reproducción  26,395.56     

  214 Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y comunicaciones 

6,940.20     

  215 Material impreso e información digital 95.00     

  216 Material de limpieza 116,809.49     

  217 Materiales y útiles de enseñanza 10,795.00     

  217 Material Didáctico 10,795.00     

  2200 Alimentos y Utensilios 153,178.99     

  221 Productos alimenticios para personas 153,178.99     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 47 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  2300 Materias Primas y Materiales de Producción 
y Comercialización 

18,905.18     

  236 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 18,905.18     

  236 Combustibles, lubricantes y aditivos 15,815.18     

  236 Productos metálicos y a base de minerales no 
metálicos adquiridos como materia prima 

3,090.00     

  2400 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

294,553.98     

  242 Cemento y productos de concreto 0.00     

  244 Madera y productos de madera 14,196.08     

  246 Material eléctrico y electrónico 40,063.20     

  246 material hidráulico para reparaciones de redes 
de agua y otras 

140,657.99     

  249 Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

99,636.71     

  2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio 

85,775.35     

  252 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 0.00     

  253 Medicinas y productos farmacéuticos 3,729.93     

  254 Materiales y Suministros Médicos 9,168.42     

  256 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 0.00     

  259 Otros productos químicos 72,877.00     

  261000 Combustibles, lubricantes y aditivos 27,928.87     

  261001 Combustibles y Lubricantes vehículos y equipos 
terrestres 

27,928.87     

  2700 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos 

17,447.18     

  271 Vestuario y uniformes 15,647.20     

  273 Artículos deportivos 1,799.98     

  2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores 

73,297.51     

  291 Herramientas menores 8,457.52     

  292 Refacciones y accesorios menores de edificios 0.00     

  293 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

64,839.99     

  299 Refacciones y accesorios menores otros bienes 
muebles 

0.00     

    FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES    1,225,546.84   

  210000 Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

62,277.21     

  211001 Material de Oficina(Papelería) 62,277.21     

  240000 Materiales y artículos de construcción y de 
reparación 

1,141,169.90     

  246000 Material eléctrico y electrónico 1,141,169.90     

  246001 Material Eléctrico 1,141,169.90     

  290000 Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

22,099.73     

  298001 Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos 

22,099.73     

    FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   650,568.12   

  210000 Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

50,158.40     

  216000 Material de limpieza 50,158.40     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 48 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  216001 Material de Limpieza 50,158.40     

  240000 Materiales y artículos de construcción y de 
reparación 

600,409.72     

  246000 Material eléctrico y electrónico 600,409.72     

  246001 Material Eléctrico 600,409.72     

    FORTAMUN-DF   2,249,787.06   

  210000 Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

20,000.00     

  211000 Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina 

20,000.00     

  211001 Material de Oficina 20,000.00     

  2200 Alimentos y Utensilios 0.00     

  221 Productos alimenticios para personas 0.00     

  2300 Materias Primas y Materiales de Producción 
y Comercialización 

0.00     

    Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y 
sus derivados adquiridos como materia 
prima 

0.00     

    Combustibles, lubricantes y aditivos, 0.00     

  2460000 Materiales y artículos de construcción y de 
reparación 

1,068,380.04     

  246000 Material eléctrico y electrónico 1,068,380.04     

  246001 Material Eléctrico 1,068,380.04     

  259000 Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio 

30,000.00     

  259001 Otros productos químicos 30,000.00     

  2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 927,918.22     

  261 Combustibles, lubricantes y aditivos 927,918.22     

  2700 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos 

178,036.80     

  271 Vestuario, Uniformes 43,152.00     

  275 Blancos y otros productos textiles, excepto 
prendas de vestir 

134,884.80     

  2800 Materiales y suministros para Seguridad 12,528.00     

  281 Sustancias y materiales explosivos 0.00     

  283 Prendas de protección para seguridad pública y 
nacional 

12,528.00     

  2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores 

12,924.00     

  296 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

12,924.00     

    FONDO  DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

  365,843.33   

  2100 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

364,685.33     

  211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 172,958.33     

  212 Materiales y útiles de impresión y reproducción  136,633.00     

  214 Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y comunicaciones 

55,094.00     

  290000 Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

1,158.00     

  294000 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de la información 

1,158.00     

    IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICOS GASOLINA 

  1,226,886.89   

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 49 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  234000 Combustibles, lubricantes y aditivos 165,007.89     

  234001 Combustibles, lubricantes y aditivos 165,007.89     

  2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 1,061,879.00     

  261 Combustibles, lubricantes y aditivos 1,061,879.00     

    IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 
(ISAN) 

  62,422.00   

  2100 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

26,130.00     

  211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 21,026.00     

  212 Materiales y útiles de impresión y reproducción  5,104.00     

  24000 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

32,000.00     

  240 Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

32,000.00     

  2600 Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

4,292.00     

  261 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de la información 

4,292.00     

    IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 
(CISAN) 

  10,376.92   

  211000 Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

10,376.92     

  21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 10,376.92     

  211 Material de Oficina 10,376.92     

    IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICOS TABACO 

  25,396.71   

  2110 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

16,410.03     

  211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 10,360.05     

  212 Materiales y útiles de impresión y reproducción  0.00     

  216 Material de limpieza 6,049.98     

  220 Alimentos y Utensilios 8,986.68     

  221 Productos alimenticios para personas 8,986.68     

    IMPUESTO SOBRE LA RENTA   170,334.97   

  210000 Materiales de administración, emisión de 
documentos y artículos oficiales 

99,976.10     

  211001 Material de Oficina 93,220.46     

  212001 Materiales y Útiles de Impresión 6,755.64     

  214000 Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

3,190.00     

  214001 Material para Bienes Informáticos 3,190.00     

  216000 Material de limpieza 50,321.03     

  216001 Material de Limpieza 50,321.03     

  221000 Productos alimenticios para personas 7,451.84     

  221001 Alimentación de Personas 7,451.84     

  294000 Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

4,640.00     

  294001 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de la información 

4,640.00     

  296000 Refacciones y accesorios menores de 
equipo de transporte 

4,756.00     

  296001 Refacciones 4,756.00     

    FONDO DE COMPENSACION   52,397.64   

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 50 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  2100 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

35,000.00     

  211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 35,000.00     

  216000 Material de limpieza 17,397.64     

  216001 Material de Limpieza 17,397.64     

  3000 SERVICIOS GENERALES     17,531,019.31 

    REPO   998,041.87   

  3100 Servicios Básicos 157,206.85     

  314 Telefonía tradicional 82,096.85     

  315 Telefonía celular 0.00     

  317 Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información 

75,110.00     

  311 Energía eléctrica DAP 0.00     

  3200 Servicios de Arrendamiento 66,521.40     

  322 Arrendamiento de edificios 50,000.00     

  326 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

8,021.40     

  329 Otros arrendamientos 8,500.00     

  33000 Servicios profesionales, científicos, técnicos 
y otros servicios 

15,840.00     

  331000 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

15,840.00     

  331 Servicios legales 15,840.00     

  333000 Servicios de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de la 
información 

4,060.00     

  333001 Servicios de informática 4,060.00     

  334000 Servicios de capacitación 6,960.00     

  334001 Capacitación 6,960.00     

  336000 Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión 

5,684.00     

  336002 Formas valoradas 5,684.00     

  3400 Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales 

89,050.47     

  341 Servicios financieros y bancarios 5,465.94     

    Seguro de bienes patrimoniales 83,584.53     

  3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

168,266.33     

  351 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

59,241.10     

  355 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

109,025.23     

  356000 Reparación y mantenimiento de equipo de 
defensa y seguridad 

3,480.00     

  356 Rotulación de patrullas 3,480.00     

  357000 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

130,130.20     

  35700 Mantenimiento de Maquinaria y Equipo 25,195.20     

  357 Mantenimiento e Instalación de Equipos y 
Herramientas para Suministro de Agua 

104,935.00     

  3600 Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad 

39,672.00     

  361 Impresiones y Publicaciones Oficiales 39,208.00     

  369 Otros servicios de información 464.00     

  3700 Servicios de Traslado y Viáticos 28,554.94     

  371 Pasajes terrestres 11,006.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 51 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  375 Viáticos en el país 17,548.94     

  3800 Servicios Oficiales 208,520.13     

  381 Gastos de ceremonial 65,444.06     

  382 Gastos de orden social y cultural 143,076.07     

  3900 Otros Servicios Generales 74,095.55     

  392 Impuestos y derechos 1,943.00     

  399 Otros Servicios 72,152.55     

    FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES    2,768,427.17   

  3100 Servicios Básicos 572,180.91     

  311 Energía eléctrica 572,180.91     

  351000 Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

376,620.25     

  351 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

376,620.25     

  352000 Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional  y recreativo 

15,277.20     

  352 Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de 
Administración 

15,277.20     

  355000 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

13,937.40     

  355 Mantenimiento de Vehículos 13,937.40     

  35700 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

146,515.04     

  357 Mantenimiento de Maquinaria y Equipo 146,515.04     

  370000 Servicios de traslado y viáticos 148,732.00     

  376000 Viáticos en el extranjero 148,732.00     

  376001 Viáticos en el extranjero 148,732.00     

  380000 Servicios oficiales 1,472,076.37     

  381000 Gastos de ceremonial 1,472,076.37     

  381001 Gastos de Ceremonial 1,472,076.37     

  390000 Otros servicios generales 23,088.00     

  392000 Impuestos y derechos 23,088.00     

  392006 Pago de derechos 23,088.00     

    FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   354,532.08   

  3100 Servicios Básicos 81,224.00     

  311 Energía eléctrica 81,224.00     

  3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

0.00     

  351 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

0.00     

  3800 Servicios Oficiales 273,308.08     

  381 Gastos de ceremonial 273,308.08     

    IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICOS TABACO 

  156,333.64   

  3400 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

2,784.00     

  341 Servicios financieros y bancarios 2,784.00     

  341 Intereses, Descuentos, y otros Servicios 
Bancarios 

2,784.00     

  350000 Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

4,000.00     

  351000 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

4,000.00     

  351001 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

4,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 52 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  360000 Servicios de comunicación social y 
publicidad 

30,041.68     

  361000 Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

30,041.68     

  361002 Impresiones y Publicaciones Oficiales 30,041.68     

  380000 Servicios oficiales 119,507.96     

  381000 Gastos de ceremonial 119,507.96     

  381 Gastos de Ceremonial 119,507.96     

  381001 IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   3,132.00   

  340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

3,132.00     

  341000 Servicios financieros y bancarios 3,132.00     

  341001 Intereses, Descuentos, y otros Servicios 
Bancarios 

3,132.00     

    COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

  28,974.68   

  340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

3,480.00     

  349001 Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales 

3,480.00     

  350000 Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

7,000.00     

  351001 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

7,000.00     

  380000 Servicios oficiales 18,494.68     

  381001 Gastos de Ceremonial 8,182.28     

  382001 Gastos de orden social 10,312.40     

    IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICOS GASOLINA 

  1,740.00   

  340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

1,740.00     

  341001 Intereses, Descuentos, y otros Servicios 
Bancarios 

1,740.00     

    FORTAMUN-DF   12,528,101.20   

  3100 Servicios Básicos 11,324,953.38     

  311 Energía eléctrica 11,324,953.38     

  3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

617,071.82     

  355 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

364,191.82     

  357 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

252,880.00     

  3900 Otros Servicios Generales 586,076.00     

  392 Impuestos y derechos 20,398.00     

  395 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven 
de una relación laboral 

565,678.00     

    FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

  226,663.22   

  330000 Servicios profesionales, científicos, técnicos 
y otros servicios 

94,729.20     

  336000 Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e 
impresión 

94,729.20     

  336002 Formas valoradas 94,729.20     

  340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

1,746.76     

  349000 Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales 

1,746.76     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 53 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  349001 Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales 

1,746.76     

  360000 Servicios de comunicación social y 
publicidad 

130,187.26     

  361000 Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

130,187.26     

  361002 Impresiones y Publicaciones Oficiales 130,187.26     

    IMPUESTO SOBRE LA RENTA   292,073.45   

  310000 Servicios básicos 3,859.67     

  314001 Servicio Telefónico Tradicional 3,859.67     

  320000 Servicios de arrendamiento 29,000.00     

  329001 Otros arrendamientos 29,000.00     

  340000 Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

2,627.40     

  349001 Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales 

2,627.40     

  350000 Servicios de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

9,957.50     

  351001 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

9,957.50     

  357000 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

8,120.00     

  357001 Mantenimiento de Maquinaria y Equipo 8,120.00     

  360000 Servicios de comunicación social y 
publicidad 

70,862.08     

  361002 Impresiones y Publicaciones Oficiales 54,622.08     

  363001 Servicios de creatividad, preproducción y 
producción de publicidad, excepto internet 

16,240.00     

  380000 Servicios oficiales 167,646.80     

  381001 Gastos de Ceremonial 167,646.80     

    INMUJERES PFTPG   173,000.00   

  330000 Servicios profesionales, científicos, técnicos 
y otros servicios 

173,000.00     

  339000 Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

173,000.00     

  339003 Prestación de Servicios Profesionales 173,000.00     

  4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

    8,403,302.38 

    REPO   1,308,485.81   

  4400 Ayudas Sociales 1,308,485.81     

  441 Ayudas sociales 1,078,370.36     

  443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 214,795.45     

  445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 15,320.00     

    FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES    2,368,174.44   

  4100 Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público 

527,898.00     

  415 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales no empresariales (cuotas 
alimenticias) 

74,610.00     

  416 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales no empresariales (defensoría 
de oficio) 

115,104.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 54 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  417 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales no empresariales(hospital del 
niño DIF) 

72,600.00     

  418 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales empresariales(descuentos 
CRIRH) 

265,584.00     

  4400 Ayudas Sociales 1,661,465.77     

  441 Ayudas sociales 1,642,003.67     

  443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 19,462.10     

  452 Jubilaciones 178,810.67     

  452001 Jubilaciones 178,810.67     

    FONDO DE FOMENTO MUNICPAL   3,554,811.82   

  4100 Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público 

2,347,000.00     

  416 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales SUDSIDIO DIF MUNICIPAL 

2,347,000.00     

  4400 Ayudas Sociales 464,411.82     

  441 Ayudas sociales 421,512.80     

  443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 42,899.02     

  452 Jubilaciones 743,400.00     

  452001 Jubilaciones 743,400.00     

    IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   229,611.73   

  440 Ayudas Sociales 229,611.73     

  441 Ayudas sociales 201,014.25     

  443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 28,597.48     

    COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

  6,141.60   

  440 Ayudas Sociales 6,141.60     

  441 Ayudas sociales 6,141.60     

    IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICOS TABACO 

  336,850.52   

  440 Ayudas Sociales 336,850.52     

  441 Ayudas sociales 266,016.05     

  443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 70,834.47     

    IMPUESTO SOBRE LA RENTA   599,226.46   

  440 Ayudas Sociales 599,226.46     

  441 Ayudas sociales 471,220.44     

  443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 128,006.02     

  5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

    1,213,837.97 

    REPO   170,484.00   

  510000 Mobiliario y equipo de administración 12,760.00     

  515000 Equipo de cómputo y de tecnología de la 
información 

12,760.00     

  515001 Bienes informáticos 12,760.00     

  520000 Mobiliario y equipo educacional y recreativo 15,200.00     

  523000 Cámaras fotográficas y de video 15,200.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 55 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  523001 Cámaras fotográficas y de video 15,200.00     

  540000 Vehículos y equipo de transporte 73,000.00     

  541000 Vehículos y equipo terrestre 73,000.00     

  541001 Vehículos y Equipo Terrestre 73,000.00     

  560000 Maquinaria, otros equipos y herramientas 69,524.00     

  565000 Equipo de comunicación y telecomunicación 3,828.00     

  565001 Equipos y Aparatos de Comunicación y 
Telecomunicación 

3,828.00     

  569000 Otros equipos 65,696.00     

  569001 Otros equipos 65,696.00     

    FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   183,333.79   

  510000 Mobiliario y equipo de administración 41,281.79     

  515000 Equipo de cómputo y de tecnología de la 
información 

27,689.20     

  515001 Bienes informáticos 27,689.20     

  519000 Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

13,592.59     

  519001 Equipo de Administración 13,592.59     

  560000 Maquinaria, otros equipos y herramientas 142,052.00     

  569000 Otros equipos 142,052.00     

  569001 Otros equipos 142,052.00     

    FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   434,600.00   

  540000 Vehículos y equipo de transporte 434,600.00     

  541000 Vehículos y equipo terrestre 434,600.00     

  541001 Vehículos y Equipo Terrestre 434,600.00     

    FORTAMUN-DF   200,000.00   

  5400 BIENES INMUEBLES 200,000.00     

  541 TERRENOS 200,000.00     

    FONDO DE FISCALIZACION   88,420.18   

  510000 Mobiliario y equipo de administración 87,868.02     

  515000 Equipo de cómputo y de tecnología de la 
información 

85,743.48     

  515001 Bienes informáticos 85,743.48     

  519000 Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

2,124.54     

  519001 Equipo de Administración 2,124.54     

  560000 Maquinaria, otros equipos y herramientas 552.16     

  566001 Equipos de generación eléctrica, aparatos y 
accesorios eléctricos 

552.16     

    INMUJERES PFTPG   27,000.00   

  510000 Mobiliario y equipo de administración 22,500.00     

  515000 Equipo de cómputo y de tecnología de la 
información 

18,500.00     

  515001 Bienes informáticos 18,500.00     

  519000 Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

4,000.00     

  519001 Equipo de Administración 4,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 56 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  520000 Mobiliario y equipo educacional y recreativo 4,500.00     

  523000 Cámaras fotográficas y de video 4,500.00     

  523001 Cámaras fotográficas y de video 4,500.00     

            

    FONDO DE COMPENSACION   110,000.00   

  511 Mobiliario y equipo de administración 110,000.00     

                                                                                                                                                                                                                                                                                515000 Muebles de oficina y estanterías 110,000.00     

  515001 mobiliario 110,000.00     

            

  6000 INVERSIÓN PÚBLICA     32,137,763.58 

    FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   500,000.00   

  6100 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

500,000.00     

  612000 Edificación habitacional 500,000.00     

  612001 Edificación no habitacional 500,000.00     

    FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   221,290.00   

  615000 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE 
COMUNICACIÓN 

221,290.00     

  615010 20147/FFM 054PPP PAV Asfáltica cerro blanco 221,290.00     

    FISM-DF   14,810,418.51   

  610000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

14,810,418.51     

  612000 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 2,279,000.00     

  612004 2017/FAISM 054013 cont. biblioteca pub. 1a et 
casa grande 

114,000.00     

  612005 20174/FAISM 054014 const bibliotheca pub 2a 
et. san Miguel acambay 

500,000.00     

  612006 2017/FAISM 054021 cont. bibliotheca 1a. et. 
"quemtha" 

0.00     

  612007 2017/FAISM054032  const bibliotheca pub 2a et 
bomitza 

215,000.00     

  612008 2017/FAISM 054037 bardeado perimetral esc pri 
ign Manuel Altamirano teofani 

120,000.00     

  612009 2017/FAISM054038 const cercado perimetral 
esc pri narcizo Mendoza quemtha 

80,000.00     

  612010 2017/FAISM05439 bardeado perimetral jardín 
de niños Aniceto ortega teofani 

50,000.00     

  612011 2017/FAISM 054040 const. biblioteca pub. el 
mezquital 1a etapa mezquital 

250,000.00     

  612012 2017/FAISM 054044 const aula esc prim juan 
Escutia chichimecas 

300,000.00     

    2017/FAISM 0540... cont sistema de  agua pot 
fco. villa 

150,000.00     

    2017/FAISM 054042 const de techado en  esc 
prim juan escutia la flor 

400,000.00     

    2017/FAISM 054043 cont. bibliotheca pub. 1a et 
teofani 

100,000.00     

  613000 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL 
ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETRÓLEO, 
GAS, ELECTRICIDAD Y 
TELECOMUNICACIONES 

3,729,194.34     

  613002 2017/FAISM054030 const tanque elevado 1a 
etata el durazno 

300,000.00     

  614002 2017/FAISM 054029 amp. red eléctrica varias 
calles lagunilla 

541,220.14     

  614003 2017/FAISM540031 ampliación de red eléctrica 
pacheco 

366,974.20     

    2017/FAISM 054045 amp. red eléctrica santa 
María amajac 

270,000.00     

    2017/FAISM 0540456 amp. red eléctrica en calle 
requena sur casa blanca 

194,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 57 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  616009 2017/FAISM 054016 amp. red agua pot v. calles 
sta. ma. amajac 

150,000.00     

  616013 2017/FAISM 054024 cont tanque de alm. agua 
pot vixtha de madero 

500,000.00     

  616014 2017/FAISM 054025 amp red agua potable 
xuchitlan 

497,000.00     

  616018 2017/FAISM 054020 amp red agua pot col 
pedregal  el mothe 

150,000.00     

    2017/FAISM 054010  red de distribución de 
agua pot col pedregal  dengandho 

360,000.00     

    2017/FAISM 054011 const. de líneas de 
alimentación a las  redes de agua pot puerto 
Lázaro cárdenas 

400,000.00     

  614000 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS DE URBANIZACIÓN 

1,165,675.22     

  614004 2017/FAISM054033 const. drenaje sanitario el 
Gómez 

500,000.00     

  614005 2017/FAISM054034 pav hid. calle Benito Juárez 
2da etapa san Antonio Zaragoza 

200,675.22     

  614006 2017/FAISM05435 reh camino pajay dextho 
victoria 

165,000.00     

  614007 2017/FAISM054036 const. drenaje san calle 
vixtla pacheco de allende 

300,000.00     

  615000 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE 
COMUNICACIÓN 

1,862,780.29     

  615010 2017/FAISM54003 construcción de empedrado  
boxaxni 

703,455.51     

  615011 2017/FAISM054004 reh- pav. asf. c Emiliano 
zapata poxindeje de mor 

300,000.00     

  615012 2017/FAISM 054015 Pav Hid. Calle Niños 
Perdidos El Colorado 

0.00     

  615013 20147/FAISM 054022 reh de camino c. "bahia 
de Acapulco" pto Lázaro cárdenas 

250,000.00     

  615014 20147/FAISM 054023 pav asfáltica c principal 
bominthza 

0.00     

    2017/FAISM540047 construcción de 
pavimentación hidráulica en calle Benito Juárez 
san Antonio Zaragoza 

609,324.78     

            

  616000 OTRAS CONSTRUCCIONES DE INGENIERÍA 
CIVIL U OBRA PESADA 

5,657,768.66     

  616002 2017/FAISM 054001 "construcción drenaje 
sanitario cañada gde. 

1,251,557.74     

  616003 2017/FAISM054002 const drenaje sanitario sta 
ma. amajac 

200,000.00     

  616004 2017/FAISM 054005 const dren san av principal 
pacheco de allende 

680,000.00     

  616005 217/FAISM54006 const dren san c Miguel hgo 
leandro valle 

100,000.00     

  616006 2017/FAISM 54007 const dren san c sin nombre 
el rodrigo 

250,000.00     

  616007 2017/FAISM054008 const dren san c Lázaro 
cárdenas el bondho 

400,000.00     

  616008 2017/FAISM54009 const dren san. san salvador 80,000.00     

  616010 2017/FAISM 054017 amp. dren san. c. s/ 
nombre boxtha chico 

300,000.00     

  616011 2017/FAISM 054018 const dren san v calles el 
olvera 

200,000.00     

  616012 2017/FAISM 054019 cont drenaje  calle 
s/nombre rincon santa maria 

120,000.00     

  616015 2017/FAISM 054026 amp red dren san caxuxi 860,007.11     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 58 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  616016 2017/FAISM 054027 const dren sanit c panteon 
san salvador 

70,000.00     

  616017 2017/FAISM 054028 const dren san dextho de 
victoria 

85,000.00     

    2017/FAISM 054... const dren en calle s/n caxuxi 
col. la laja 

361,203.81     

    2017/FAISM 054012 const. del sistema de 
alcantarillado sanitario 3ra. etapa en demacu 

700,000.00     

    PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES 
DE FOMENTO 

116,000.00     

    ESTUDIOS, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN 
DE PROYECTOS PRODUCTIVOS 

116,000.00     

    2017/FAISM 054PPP estudio y proct. san 
antonio 

116,000.00     

    FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
MUNICIPAL(FORTAMUN) 

  1,008,965.50   

  610000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

1,008,965.50     

  613000 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL 
ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETRÓLEO, 
GAS, ELECTRICIDAD Y 
TELECOMUNICACIONES 

153,412.00     

  613001 2017/FAPFM54002 rehab. de drenaje sanit. 
cañada grande 

153,412.00     

  615000 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE 
COMUNICACIÓN 

734,845.50     

  615001 2017/FAPFM54001 construcción de banquetas 
y guarniciones en s/Antonio Zaragoza 

304,845.50     

    2017/FAPFM54003 Pavimentación de concreto 
en calle principal de bocaja 

130,000.00     

    2017/FAPFM540 Pavimentación Hidráulica, de 
calle sin nombre en Pacheco 

300,000.00     

    CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL 
ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETRÓLEO, 
GAS, ELECTRICIDAD Y 
TELECOMUNICACIONES 

120,708.00     

    2017/FAPFM540 Cimentación de tanque de 
almacenamiento en vixtha de madero 

120,708.00     

    IMPUESTO SOBRE LA RENTA   430,346.32   

  610000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

430,346.32     

  611000 EDIFICACIÓN HABITACIONAL 80,346.32     

  611001 EDIFICACIÓN HABITACIONAL 80,346.32     

  612000 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 350,000.00     

  612002 2017/ISR 054001 construcción sanitarios en 
presidencia mpal 

350,000.00     

            

    PROAGUA    1,198,789.50   

  616000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

1,198,789.50     

  616060 Otras construcciones de ingeniería civil u obra 
pesada 

1,198,789.50     

    2017/30540029-Proagua Red Dist. Agua Pot 2/3 
Et. Dengandho De Juarez 

1,198,789.50     

    FORTALECIMIENTO FINANCIERO   6,700,000.00   

  610000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

6,700,000.00     

  612000 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 1,500,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 59 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  612025 2017/FOFIN-01809 construcción de techumbre 
en teatro san salvador 

1,500,000.00     

  614000 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS DE URBANIZACIÓN 

5,200,000.00     

  614020 2017/FOFIN-01633 pav asf san ant zarag-sta 
ma. amajac 

700,000.00     

  614021 2017/FOFIN-01634 pav. hid lagunilla 2da etapa 1,500,000.00     

  614022 2017/FOFIN-01808 const pavimento conc hid c 
Morelos san salvador 

3,000,000.00     

            

    PROYECTOS DE DESARROLLO REGIONAL   5,626,885.96   

  610000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

5,626,885.96     

  612000 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 1,376,452.62     

  612003 2017/APDER-00098 Techumbre cancha de 
usos múltiples esc prim Leandro valle com casa 
blanca 

1,376,452.62     

  615000 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE 
COMUNICACIÓN 

4,250,433.34     

  615002 2017/APDER-00147 Pav. hid y guarniciones 
camino al quemtha com Olvera 

2,373,717.69     

  615003 20174/APDER-00453 pav hid y guarn c lázaro 
cárdenas, Olvera san salvador 

1,876,715.65     

            

    3X1 PARA MIGRANTES 2017   1,634,512.56   

  610000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

1,634,512.56     

  612000 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 1,634,512.56     

  612015 3X1 73X113004522 cont techado esc pri. loc la 
flor 

1,000,000.00     

  612016 3X1 73X11004551 const biblioteca pub 1 etapa 
teofani 

634,512.56     

            

  610000 PROGRAMA DE DEVOLUCION DE 
DERECHOS (PRODEER) 

  6,555.23   

    OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

6,555.23     

    20174/APDEER-0000 Sum. de materiales para 
const. de drenaje sanitario en el colorado 

6,555.23     

            

  GRAN TOTAL 95,796,297.89 95,796,297.89 95,796,297.89 

          

 
 

Derechos Enterados. 02-02-2018 

 

 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 60 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

Acta de C abildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio  Fiscal 2018, del Mun icipio de San Salvador, Hidalgo .  

 
H. AYUNTAMIENTO DE SAN SALVADOR, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO  2018. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 18:00 HORAS DEL DÍA 27 DE DICIEMBRE DE 
2017, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SAN SALVADOR, 
HGO., LOS CC. AMÉRICA JUÁREZ GARCÍA PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; RUFINO 
JIMÉNEZ REYES SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: PROFRA. LISSET MORALES 
RAMÍRES, LIC. MIGUEL ÁNGEL SERRANO LÓPEZ, PROFRA. LUCILA HERRERA HERNÁNDEZ, C. 
LAUREANO ALAMILLA HERNÁNDEZ, PROFRA. FRANCISCA LÓPEZ ALDANA, C. ÁNGEL GÓMEZ IGNACIO, 
C.D. ROSALBA MEJÍA GÓMEZ, C. ANTONIO MEJÍA OLGUÍN, LIC. TANIA GUTIÉRREZ JIMÉNEZ, C. ARTEMIO 
MENDOZA JIMÉNEZ, C. LILIAN ESBEIDHI PÉREZ PÉREZ, C. YENI IDALID ÁNGELES MACARIO, CON LA 
FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
2018. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -------------------------------------------------------------- 
 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $   1,137,680.00 

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $      968,131.63 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $   1,353,000.00 

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$   1,220,000.00 
 

RECURSOS PROPIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$      200,000.00 

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA $      111,368.00 

RECURSOS PROPIOS 
INVERSIONES FINANCIERAS Y 
OTRAS PROVISIONES 

$                 0.00 

RECURSOS PROPIOS 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA $                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $   4,990,179.63 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $ 19,902,070.20 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $   1,339,740.80 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$   1,539,520.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  DEUDA PÚBLICA $                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO  $ 22,781,331.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $   4,861,887.75 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $                 0.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $   2,307,400.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$   5,330,237.25 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 61 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$                 0.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $                 0.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$                 0.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA $                 0.00 

 TOTAL, DEL FONDO $ 12,499,525.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS TABACO 

SERVICIOS PERSONALES $      

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $      230,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

SERVICIOS GENERALES $      128,843.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

INVERSIÓN PUBLICA  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

 TOTAL, DEL FONDO  $      358,843.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $        56,865.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $                 0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$      112,000.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA  

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

 TOTAL, DEL FONDO $      168,865.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $      350,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $      220,000.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$        98,643.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA  

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL, DEL FONDO  $      668,643.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 62 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $ 14,756,963.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA $ 

 TOTAL, DEL FONDO  $ 14,756.963.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $   4,162478.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $   1,532,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

$ 13,165,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$      600,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA 

$      516,230.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA 

 

 TOTAL, DEL FONDO  $ 19,975,808.00 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

SERVICIOS PERSONALES $ 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES $       45,382.00 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 63 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

INVERSIÓN PUBLICA  

COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

 TOTAL, DEL FONDO $       45,382.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

SERVICIOS PERSONALES $ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $   1,236,375.25 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

SERVICIOS GENERALES $                 0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

INVERSIÓN PUBLICA  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS GAS Y DIESEL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

 TOTAL, DEL FONDO $   1,236375.25 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES $ 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

SERVICIOS GENERALES $        

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

INVERSIÓN PUBLICA   

FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y MUNICIPAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

 TOTAL, DEL FONDO $                 0.00 

APOYOS EXTRAORDINARIOS SERVICIOS PERSONALES $ 

APOYOS EXTRAORDINARIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $      

APOYOS EXTRAORDINARIOS SERVICIOS GENERALES $      

APOYOS EXTRAORDINARIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$ 

APOYOS EXTRAORDINARIOS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$ 

APOYOS EXTRAORDINARIOS INVERSIÓN PUBLICA $25,533,590.16 

APOYOS EXTRAORDINARIOS 
PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

$ 

 TOTAL, DEL FONDO $25,533,590.16 

  

TOTAL, DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2018: $ 103,015,405.04 
 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 64 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018, POR UN 
MONTO TOTAL DE $ 103,015,405.04 (CIENTO TRES MILLONES QUINCE MIL CUATROCIENTOS CINCO 
PESOS 04/100 M.N. ), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO 
ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018 ----------------------------------------- 
 

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 
ACTA.--------------------------- 
 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 22:00 HORAS 
DEL DÍA 27 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

        
_________________________________ 

     
_____________________________________ 

PROFRA. AMERICA JUAREZ GARCIA 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 

PROF. RUFINO JIMENEZ REYES 
SÍNDICO PROCURADOR. 

 
                              RÚBRICA                                                              RÚBRICA 
 
 

____________________________________ ________________________________________ 
  PROFRA. LISSETE MORALES RAMIREZ                  LIC. MIGUEL ANGEL SERRANO LOPEZ 
                       REGIDOR                        REGIDOR  
                       RÚBRICA                                                                     RÚBRICA 
 
 

____________________________________ ________________________________________ 
PROFRA. LUCILA HERRERA HERNANDEZ                C. LAUREANO ALAMILLA HERNANDEZ 
                        REGIDOR                    REGIDOR  
                        RÚBRICA                                                                  RÚBRICA 
 
 

____________________________________ ________________________________________ 
PROFRA. FRANCISCA LOPEZ ALDANA                            C. ANGEL GOMEZ IGNACIO 
                        REGIDOR                     REGIDOR  
                        RÚBRICA                                                                  RÚBRICA 
 
 

____________________________________ ________________________________________ 
       C.D. ROSALBA MEJIA GOMEZ                                   C. ANTONIO MEJIA OLGUIN 
                        REGIDOR                  REGIDOR  
                        RÚBRICA                                                                 RÚBRICA 
 
 

____________________________________ ________________________________________ 
       LIC.TANIA GUTIERREZ JIMENEZ                           C. ARTEMIO MENDOZA JIMENEZ 
                           REGIDOR                   REGIDOR  
                           RÚBRICA                                                              RÚBRICA 
 
 

____________________________________ ________________________________________ 
       C. LILIAN ESBEIDHI PEREZ PEREZ                     C. YENI IDALID ANGELES MACARIO 
                          REGIDOR                   REGIDOR  
                          RÚBRICA                                                               RÚBRICA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 65 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

Formato : PE-01       

          

          

          

AYUNTAMIENTO DEMUNICIPIO DE SAN SALVADOR 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2018 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

          

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     30,064,115.95 

  REPO   $1,137,680.00   

1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

$0.00     

113 Sueldos base al personal permanente $0.00     

1200 Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 

$1,107,680.00     

121 Honorarios asimilables a salarios $20,000.00     

122 Sueldos base al personal eventual $1,087,680.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales $0.00     

131 Primas de vacaciones, dominical y gratificación 
de fin de año 

$0.00     

133 Horas extraordinarias $0.00     

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $30,000.00     

153 Prestaciones y haberes de retiro $0.00     

159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(Honorarios médicos a 
profesionistas) 

$30,000.00     

          

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES    19,902,070.20   

1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

15,388,322.40     

111 Dietas 5,571,986.40     

113 Sueldos base al personal permanente 9,816,336.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 4,117,747.80     

131 Primas por años de servicios efectivos 
prestados(QUINQUENIO) 

215,400.00     

132 Primas de vacaciones 229,459.40     

132  gratificación de fin de año 2,632,096.40     

133 Horas extraordinarias 68,780.00     

134 Compensaciones 972,012.00     

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 396,000.00     

151 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

158,400.00     

159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(VALES) 

237,600.00     

1400 Seguridad Social 0.00     

143 Aportaciones al sistema para el retiro 0.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   4,861,887.75   

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 66 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

3,375,978.00     

113 Sueldos base al personal permanente 3,375,978.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,197,909.75     

131 Primas por años de servicios efectivos prestados 207,600.00     

132 Primas de vacaciones 103,256.00     

132  gratificación de fin de año 730,153.75     

134 Compensaciones 156,900.00     

          

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 288,000.00     

151 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo 

115,200.00     

159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(VALES) 

172,800.00     

  FORTAMUN-DF   4,162,478.00   

1100 Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

2,918,400.00     

113 Sueldos base al personal permanente 2,918,400.00     

113 Sueldos  al personal  0.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 797,200.00     

132 Primas de vacaciones, dominical  60,800.00     

132 gratificación de fin de año 486,400.00     

133 Horas extraordinarias 250,000.00     

1400 SEGURIDAD SOCIAL 84,384.00     

144 Aportaciones Para seguros 84,384.00     

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 323,760.00     

159 Otras prestaciones sociales y 
económicas(VALES) 

323,760.00     

1700 Pago de estímulos a servidores públicos 38,734.00     

171 Estímulos 38,734.00     

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     4,373,371.88 

  REPO   968,131.63   

2100 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

244,500.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 70,000.00     

212 Materiales y útiles de impresión y reproducción  30,000.00     

214 Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y comunicaciones 

30,000.00     

215 Material impreso e información digital 4,500.00     

216 Material de limpieza 110,000.00     

2200 Alimentos y Utensilios 150,000.00     

221 Productos alimenticios para personas 150,000.00     

2300 Materias Primas y Materiales de Producción 
y Comercialización 

5,452.00     

236 Productos metálicos y a base de minerales no 
metálicos adquiridos como materia prima 

5,452.00     

2400 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

328,179.63     

242 Cemento y productos de concreto 20,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 67 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

246 Material eléctrico y electrónico 208,179.63     

249 Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

100,000.00     

2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio 

90,000.00     

252 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 5,000.00     

253 Medicinas y productos farmacéuticos 5,000.00     

253 Materiales, accesorios y suministros médicos 10,000.00     

256 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 0.00     

259 Otros productos químicos 70,000.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 30,000.00     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 30,000.00     

2700 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos 

20,000.00     

271 Vestuario y uniformes 20,000.00     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores 

100,000.00     

291 Herramientas menores 10,000.00     

292 Refacciones y accesorios menores de edificios 5,000.00     

293 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

80,000.00     

299 Refacciones y accesorios menores otros bienes 
muebles 

5,000.00     

  IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICOS TABACO 

  230,000.00   

2110 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

140,000.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 75,000.00     

212 Materiales y útiles de impresión y reproducción  55,000.00     

216 Material de limpieza 10,000.00     

220 Alimentos y Utensilios 25,000.00     

221 Productos alimenticios para personas 25,000.00     

2400 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

65,000.00     

246 Material eléctrico y electrónico 5,000.00     

249 Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

60,000.00     

  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 
(ISAN) 

  56,865.00   

2100 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

16,865.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 16,865.00     

2400 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

30,000.00     

242 Cemento y productos de concreto 20,000.00     

246 Material eléctrico y electrónico 10,000.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.00     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 0.00     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores 

10,000.00     

29401 Refacciones y accesorios para equipo de 
computo 

10,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 68 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICOS GASOLINA 

  1,236,375.25   

2300 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE 
PRODUCCION YCOMERCIALIZACION 

136,375.25     

234001 Combustibles, lubricantes y aditivos 136,375.25     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 1,100,000.00     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos para 
vehículos terrestres, aéreos 

1,100,000.00     

2400 Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 

0.00     

242 Cemento y productos de concreto 0.00     

246 Material eléctrico y electrónico 0.00     

  FORTAMUN-DF   1,532,000.00   

2200 Alimentos y Utensilios 250,000.00     

221 Productos alimenticios para personas 250,000.00     

2300 Materias Primas y Materiales de Producción 
y Comercialización 

35,000.00     

231 Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio adquiridos como materia prima 

15,000.00     

234001 Combustibles, lubricantes y aditivos 20,000.00     

235 Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio 

0.00     

239 Cloración de agua 0.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 1,000,000.00     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 1,000,000.00     

2700 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos 

190,000.00     

  vestuario, y uniformes 140,000.00     

275 Blancos y otros productos textiles, excepto 
prendas de vestir 

50,000.00     

2800 Materiales y suministros para Seguridad 15,000.00     

281 Sustancias y materiales explosivos 0.00     

283 Prendas de protección para seguridad pública y 
nacional 

15,000.00     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores 

42,000.00     

296 Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

42,000.00     

  FONDO  DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

  350,000.00   

2100 Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 

290,000.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 110,000.00     

212 Materiales y útiles de impresión y reproducción  110,000.00     

214 Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y comunicaciones 

70,000.00     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 60,000.00     

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 60,000.00     

3000 SERVICIOS GENERALES     18,559,365.80 

  REPO   1,353,000.00   

3100 Servicios Básicos 271,000.00     

314 Telefonía tradicional 100,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 69 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

315 Telefonía celular 20,000.00     

317 Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información 

71,000.00     

311 Energía eléctrica DAP 80,000.00     

3200 Servicios de Arrendamiento 95,000.00     

322001 Arrendamiento de edificios 70,000.00     

326 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

10,000.00     

329 Otros arrendamientos 15,000.00     

3300 servicios profesionales científicos técnicos y 
otros servicios 

10,000.00     

336002 Formas valoradas 10,000.00     

          

3400 Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales 

20,000.00     

341 Servicios financieros y bancarios 20,000.00     

345 Seguros de bienes patrimoniales 100,000.00     

  Seguros  100,000.00     

3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

300,000.00     

351 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

50,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

110,000.00     

357 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

140,000.00     

3600 Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad 

50,000.00     

361 impresiones y publicaciones oficiales 40,000.00     

369 Otros servicios de información 10,000.00     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos 32,000.00     

371 Pasajes terrestres 12,000.00     

375 Viáticos en el país 20,000.00     

3800 Servicios Oficiales 400,000.00     

381 Gastos de ceremonial 200,000.00     

382 Gastos de orden social y cultural 200,000.00     

383 Congresos y convenciones 0.00     

3900 Otros Servicios Generales 75,000.00     

392 Impuestos y derechos 15,000.00     

399 Otros servicios 60,000.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES    1,339,740.80   

3100 Servicios Básicos 100,000.80     

311 Energía eléctrica 100,000.80     

350 Servicio de instalación, reparación, 
mantenimiento y conservación 

151,740.00     

351 conservación y mantenimiento menor de 
inmueble 

151,740.00     

357 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

138,000.00     

357001 instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, 

138,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 70 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

3800 Servicios Oficiales 950,000.00     

381 Gastos de ceremonial 950,000.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   2,307,400.00   

3100 Servicios Básicos 707,400.00     

311 Energía eléctrica 707,400.00     

3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

600,000.00     

351 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

600,000.00     

3800 Servicios Oficiales 1,000,000.00     

381 Gastos de ceremonial 1,000,000.00     

          

  IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICOS TABACO 

  128,843.00   

3800 Servicios Oficiales 128,843.00     

381 Gastos de ceremonial 128,843.00     

  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   0.00   

3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

0.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

0.00     

  COMPENSACION IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

  45,382.00   

3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

15,000.00     

351 Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

15,000.00     

3800 Servicios Oficiales 30,382.00     

382 Gastos de orden social y cultural 30,382.00     

  IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICOS GASOLINA 

  0.00   

3800 Servicios Oficiales 0.00     

382 Gastos de orden social y cultural 0.00     

  FORTAMUN-DF   13,165,000.00   

3100 Servicios Básicos 12,000,000.00     

311 Energía eléctrica 12,000,000.00     

3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

615,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

350,000.00     

357 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

0.00     

357001 Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

265,000.00     

358 Servicio de limpieza y manejo de desechos 80,000.00     

35802 Servicio de limpieza y manejo de 
desechos(relleno sanitario) 

80,000.00     

3900 Otros Servicios Generales 470,000.00     

392 Impuestos y derechos 20,000.00     

395 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven 
de una relación laboral 

450,000.00     

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

  220,000.00   

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 71 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

33600 Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

100,000.00     

336003 formas valoradas 100,000.00     

3600 Servicios de comunicación Social y 
publicidad 

100,000.00     

361002 Impresiones y Publicaciones Oficiales 100,000.00     

3500 Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 

20,000.00     

353 Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

20,000.00     

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

    8,201,757.25 

  REPO   1,220,000.00   

4400 Ayudas Sociales 1,220,000.00     

441 Ayudas sociales 1,000,000.00     

443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 200,000.00     

445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 20,000.00     

448 Ayudas por desastres naturales y otros 
siniestros 

      

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES    1,539,520.00   

4100 Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público 

519,520.00     

415 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales no empresariales (cuotas 
alimenticias) 

74,810.00     

416 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales no empresariales (defensoría 
de oficio) 

115,510.00     

417 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales no empresariales(hospital del 
niño DIF) 

79,200.00     

418 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales empresariales(descuentos 
CRIRH) 

250,000.00     

4400 Ayudas Sociales 1,020,000.00     

441 Ayudas sociales 1,000,000.00     

  Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 20,000.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICPAL   5,330,237.25   

4100 Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público 

3,000,000.00     

416 Transferencias internas otorgadas a entidades 
paramunicipales SUDSIDIO DIF MUNICIPAL 

3,000,000.00     

4400 Ayudas Sociales 1,586,837.25     

441 Ayudas sociales 1,200,000.00     

  Ayudas sociales a instituciones educativas 386,837.25     

4500 Pensiones y Jubilaciones 743,400.00     

451 Pensiones 0.00     

452 Jubilaciones(SUELDO) 743,400.00     

  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   112,000.00   

440 Ayudas Sociales 112,000.00     

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 72 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

441 Ayudas sociales 82,000.00     

443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 30,000.00     

          

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

    898,643.00 

  REPO   200,000.00   

5100 Mobiliario y equipo de administración 150,000.00     

511 Muebles de oficina y estantería 150,000.00     

515 Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

0.00     

5200 Mobiliario y equipo educacional y recreativo 0.00     

523 Cámaras fotográficas y de video 0.00     

5600 Maquinaria, otros equipos y herramientas 50,000.00     

569 Otros equipos 50,000.00     

  IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICOS 

      

  Mobiliario y equipo de administración             

  Muebles de oficina y estantería       

  Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

      

  Otros mobiliarios y equipos de administración       

  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS       

  Mobiliario y equipo de administración       

  Muebles de oficina y estantería       

  Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información 

      

  Otros mobiliarios y equipos de administración       

  Mobiliario y equipo educacional y recreativo       

  Cámaras fotográficas y de video       

  Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo       

  FORTAMUN-DF   600,000.00   

5400 Vehículo y equipo de transporte 600,000.00     

541 Vehículos y equipo terrestre 600,000.00     

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

  98,643.00   

515 Mobiliario y equipo de administración 98,643.00     

  Bienes informáticos 98,643.00     

  Vehículos y equipo terrestre       

6000 INVERSIÓN PÚBLICA     40,918,151.16 

  REPO   111,368.00   

6100 Obra Pública en bienes de dominio público 111,368.00     

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional       

  Obra Pública en bienes propios       

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional       

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 73 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

  Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

      

  División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

      

  Construcción de vías de comunicación       

  Otras construcciones de ingeniería civil u obra 
pesada 

      

  Instalaciones y equipamiento en construcciones 0.00     

  Trabajos de acabados en edificaciones y otros 
trabajos especializados 

0.00     

  FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y 
MUNICIPAL 

  0.00   

6100 Obra Pública en bienes de dominio público 0.00     

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional       

  Obra Pública en bienes propios       

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional       

  Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

      

  División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

      

  Construcción de vías de comunicación       

  Otras construcciones de ingeniería civil u obra 
pesada 

      

  Instalaciones y equipamiento en construcciones 0.00     

  Trabajos de acabados en edificaciones y otros 
trabajos especializados 

      

  FISM-DF   14,756,963.00   

6100 Obra Pública en bienes de dominio público 14,756,963.00     

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional       

  Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

      

  División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

      

  Construcción de vías de comunicación       

  Trabajos de acabados en edificaciones y otros 
trabajos especializados 

      

  Obra Pública en bienes propios       

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional       

  Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

      

  División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

      

  Trabajos de acabados en edificaciones y otros 
trabajos especializados 

      

  Proyectos productivos y acciones de 
fomento 

      

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 74 PERIÓDICO OFICIAL Alcance 
2 0 1  8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 8 

 

 

  Estudios, formulación y evaluación de proyectos 
productivos no incluidos en conceptos anteriores 
de este capítulo 

      

  Ejecución de proyectos productivos no incluidos 
en conceptos anteriores de este capítulo 

      

  FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO MUNICIPAL( 
FORTAMUN) 

  516,230.00   

6100 Obra Pública en bienes de dominio público 516,230.00     

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional 516,230.00     

  Obra Pública en bienes propios       

  Edificación habitacional       

  Edificación no habitacional       

  Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones 

      

  División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

      

  Construcción de vías de comunicación       

  Otras construcciones de ingeniería civil u obra 
pesada 

      

  Instalaciones y equipamiento en construcciones 0.00     

  Trabajos de acabados en edificaciones y otros 
trabajos especializados 

      

          

          

  INGRESOS ESTRAORDINARIOS   25,533,590.16   

6100 Obra Pública en bienes de dominio público 25,533,590.16     

  PROAGUA 5,000,000.00     

  PROYECTOS DE DESARROLLO REGIONAL 11,000,000.00     

  INMUJERES PFTPG 250,000.00     

  3X1 PARA MIGRANTES  9,283,590.16     

GRAN TOTAL $103,015,405.04 $103,015,405.04 $103,015,405.04 

          

          

 
Derechos Enterados. 02-02-2018 

 

 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Alcance PERIÓDICO OFICIAL Página 75 
2 0 1 8   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 

Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 8 

 

 

Este ejemplar fue impreso bajo la responsabilidad y compromiso del Gobierno del Estado de Hidalgo con el 
medio ambiente, utilizando papel certificado y 100% reciclado (artículo 31 del Reglamento de la Ley del Periódico 
Oficial del Estado de Hidalgo). 

 

 

 
 

El Periódico Oficial del Estado de Hidalgo es integrante activo de la Red de Publicaciones Oficiales Mexicanas 
(REPOMEX) y de la Red de Boletines Oficiales Americanos (REDBOA). 
 

  
 

Para la reproducción, reimpresión, copia, escaneo, digitalización de la publicación por particulares, ya sea 
impreso, magnético, óptico o electrónico, se requiere autorización por escrito del Coordinador General Jurídico, 
así como el visto bueno del Director, en caso contrario carecerán de legitimidad (articulo 5 del Reglamento de la 
Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 
El portal web http://periodico.hidalgo.gob.mx es el único medio de difusión oficial de las publicaciones electrónicas 
(articulo 7 del Reglamento de la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a


	Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2017, del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cardonal, Hidalgo.
	Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018, del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cardonal, Hidalgo.
	Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2017, del Municipio de Tepehuacán de Guerrero, Hidalgo.
	Acta de Cabildo que aprueba la Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2017, del Municipio de Tepeji del Rio de Ocampo, Hidalgo.
	Acta de Cabildo que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2017, del Municipio de San Salvador, Hidalgo.
	Acta de Cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018, del Municipio de San Salvador, Hidalgo.

		2019-05-21T13:22:06-0500
	Pachuca, Hidalgo, México
	GUSTAVO CORDOBA RUIZ
	Edición con carácter oficial




